
Březen 2017
Zpravodaj Rosicka
ROSA



3ROSA 3/2017

ROSA
ROSA – Periodický tisk územního samospráv-

ního celku města Rosice | vychází 11x ročně

Tiskne se pro město Rosice a obec Babice

číslo 3/2017 vychází 1. 3. 2017 | MK ČR E 19459

Vydává KIC Rosice, Palackého nám. 45,

665 01 Rosice, IČO: 86770632 | cena 20 Kč

Šéfredaktor: Lukáš Hemala.

Prodej v kanceláři KIC Rosice, Palackého 45.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného

zasílejte na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e -mail: redakce@kic.rosice.cz,

www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod, 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat.

Distribuce Rosy:  Libor Kouřil, tel.: 777 152 426

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Milí čtenáři,

je toho dost. Tak předně ta 

věc s  novou hasičkou už dost 

hoří, zatímco rozhořčení ko-

lem odpadů naopak ochlad-

lo. Ale informací není nikdy 

dost, takže vás čeká zasvěcení 

do tajemství významů recy-

klačních značek. Dočtete se, 

že uhynulá zvířata nepatří 

do hnědých popelnic nebo 

že kromě odpadků se vypla-

tí třídit i  svoje příjmy, pokud 

jednou nechcete vybírat po-

pelnice. Stávající prvňáci si 

vyzkoušeli, jaké je to narodit 

se jako žížala, a  rodiče těch 

budoucích se dozví, co už by 

jejich ratolest měla zvládat 

u zápisu. Nechybí samozřejmě 

úspěchy rosických sportovců, 

pozvání na nějakou tu kulturu 

a  mnoho jiného počtení. Vý-

běr nechám na vás. 

Lukáš Hemala

Z OBSAHU:
Informace pro občany Babic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Kontejnery na separovaný obsah .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Výpisy usnesení rady a zastupitelstva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Informace Městského úřadu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Společenská kronika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Řádková inzerce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Právncká poradna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Seriál finanční gramotnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22

Jak se žije hasičům v Rosicích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Zita poslední česká královna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

První hrkání v Rosicích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Přehled činnosti Klubu seniorů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Informace ze základní školy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Slovo o ZUŠ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Co děláme se sluníčkem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Pozvánka k zápisu do prvních tříd ZŠ Tetčice   .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Zveme vás do knihovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

KIC informuje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Trojické pohádky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

Zdravé město Rosice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

RC Kašpárkov .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

HC Štika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

FC Slovan   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

TJ Sokol   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64

Zlatá Natálka Topičová .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66

Rozhovor s Natálkou Topičovou .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 67

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

Titulní strana: Dámy na tahu 2016 Foto: Pavel Musil



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC
PŘEHLED USNESENÍ
z 22. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 30. 1. 2017 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice u Rosic

Schvaluje:
a)  obecně závaznou vyhlášku č. 1/2017 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e

POPLATKY ZA „ODPAD“ A ZA PSY 
NA ROK 2017 – BABICE U ROSIC

Zastupitelstvo obce Babice 

u  Rosic na svém 22. zasedání 

rozhodlo o  navýšení poplat-

ku za „odpad“ na rok 2017 na 

částku 600 Kč/poplatníka/

rok. Poplatek za psa zůstává 

stejný jako v  předešlém roce, 

tj. 150 Kč/psa/rok.

Poplatky za „odpad“ a  za 

psy na rok 2017 jsou v  obci 

Babice u  Rosic splatné do 

31.  března  2017. Tyto po-

platky můžete uhradit na 

pokladně Obecního úřadu 

v  Babicích u  Rosic, složen-

kou nebo převodem na účet 

obce č.  ú.1348733349/0800. 

Další informace na tel. čísle 

546 431 739.

Táňa Ourodová

4 ROSA 3/2017



A ODPADŮ PŘIBÝVÁ…
Před uzávěrkou tohoto čísla 

Rosy jsem byl osloven redakcí 

s  žádostí o  souhlas s  vydáním 

článku, který byl doručen re-

dakci s podpisem Jiří S. + ostat-

ní Babičáci. Článek jsem si se 

zájmem přečetl. Pisatel v  něm 

seriózně projevuje svoji nevoli 

nad zdražením poplatků za od-

pad v naší obci a zamýšlí se kri-

ticky nad konkrétními nešvary 

při třídění a  sběru odpadů. 

Uveřejnění článku jsem nako-

nec zamítl, protože nechci za-

vádět anonymní diskuzi v  pe-

riodiku placeném obcí. Myslím 

ale, že je to škoda, protože se 

jedná o velmi zajímavé a aktu-

ální téma.

Poplatek za odpad se sta-

novuje na základě výpočtu, 

který je stanoven zákonem 

a jsou v něm zohledněny sku-

tečné náklady obce na svoz 

a  likvidaci (pouze) směsného 

komunálního odpadu za uply-

nulý rok. Zákon však do před-

loňského roku stanovil maxi-

mální částku 500 Kč za osobu 

a  rok. Reálná částka byla již 

několik let vyšší, ale musela 

být dodržena zákonná hrani-

ce. Od předloňského roku byla 

tato maximální výše zákonem 

posunuta na 1.000 Kč za oso-

bu a rok a to dalo obcím mož-

nost přiblížit poplatek reál-

ným nákladům, což první rok 

téměř nikdo neudělal. Obce 

tedy vždy na odpad doplácí, 

jde jen o to kolik.

Mimo směsný komunální 

odpad obec dále platí za vý-

voz separovaného odpadu. 

Obce jsou povinny organi-

zovat tříděný sběr, avšak i  za 

vývoz separovaného odpadu 

se platí nemalé částky. Další 

velmi nákladnou složkou od-

padu je bio odpad, jehož sběr 

jsme zavedli v minulém roce, 

a to systémem velmi komfort-

ním, a to je svoz bio popelnic 

od domu. Obec dále provo-

zuje sběrný dvůr, kde obča-

né mohou bezplatně ukládat 

velkoobjemový odpad, suť, 

nebezpečný odpad, elektro-

odpad a pneumatiky.

Obec tedy platí za svoz 

směsného komunálního od-

padu víc, než vybere na po-

platcích a dále zcela na vlastní 

náklady zajišťuje svoz a likvi-

daci odpadu separovaného ze 

sběrných hnízd, bio odpadu, 

odpadu nebezpečného, suti, 

elektroodpadu a  pneumatik. 

Náklady na svoz odpadu tedy 

výrazně rostou díky zavádění 

svozu nových složek odpadu 

(BIO), zvyšování množství 

odpadu zejména separova-

ného (PET lahve a  papír) 

a  zvyšování komfortu svozu. 

Zastupitelstvo se tedy podle 

mě správně rozhodlo výrazné 

zvýšení nákladů na likvidaci 

a  svoz odpadu mírně kom-

penzovat zvýšením poplatku 

za směsný komunální odpad 

a  snížit alespoň v  této složce 

odpadu rozdíl mezi skuteč-

nými náklady a  prostředky 

vybranými od občanů. Bohu-

žel obrovský nárůst odpadů, 

zejména obalů, který přináší 

náš moderní způsob živo-

ta, bude přinášet i  obrovské 

zvyšování nákladů na odpad 

a  to nezaplatí v  konečném 

důsledku nikdo jiný než my, 

spotřebitelé.

Cestou zvyšování poplat-

ku jdou i  jiné obce v  okolí. 

Některé zvedly výší poplatku 

obdobně jako my, jiné popla-

tek ponechaly a  zavedly svoz 

14denní místo 7mi denního. 

Nelze úplně srovnávat poplat-

ky a náklady na vesnicích a ve 

městech, kde je svoz několi-

kanásobně levnější, protože 

jsou krátké přejezdové trasy 

a  na jedno zastavení se vysy-

pe velké množství popelnic. 

Je zodpovědností zastupitelů 

jednotlivých obcí, jak s  pro-

středky hospodaří a  na co je 

použijí. Rozdílné jsou i příjmy 

jednotlivých obcí, které mají 

k  dispozici. Naše zastupitel-

stvo se rozhodlo podporovat 

separovaný sběr a  poskytlo 

občanům komfortní způsoby 

sběru. Od toho si slibuje ukli-

zenou obec a její okolí bez čer-

ných skládek a  zapáchajících 

tlejících hromad. Vzrůstá naše 

životní úroveň, vzrůstají ná-

klady na moderní způsob ži-

vota, vzrůstají tedy i poplatky 

za odpad v naší obci.

Vladimír Blažejovský

starosta

5ROSA 3/2017



z 
ra

d
n

ic
e

KONTEJNERY NA SEPAROVANÝ 
ODPAD A CO DO NICH?

Vážení občané, na základě 

dotazů vám přináším krátký 

přehled odpadů, které je možné 

vytřídit a uložit do kontejnerů 

na separovaný odpad. V úvodu 

předešlu, že veškeré informa-

ce jsou rovněž na webových 

stránkách města v sekci Odpa-

dové hospodářství, popřípadě 

na stránkách svozové fi rmy 

www.kts-ekologie.cz/vse-o-

-odpadech. Na stránkách měs-

ta je rovněž odkaz na mapu, 

kde jsou jednotlivá kontejnero-

vá stání zobrazena.

A  nyní již ke konkrétním 

nádobám.

Co patří do žlutých popelnic a kontejnerů?
  Veškeré plastové obaly od potravin (jogurty, másla, margaríny, sýry apod.)

  Plastové lahve od nápojů

  Kbelíky a kanystry

  Sáčky a obalové materiály

  Strečové a bublinkové fólie

  Igelitové tašky, pytle a plachty

  Síťky a plastové krabičky

  Obaly od drogerie a kosmetiky (aviváže, jar, čisticí prostředky, krémy, gely na vlasy, zubní 

pasty apod.)

  Plastové proložky od vajec

  Nápojový karton (obaly od mléka, džusů apod.)

  Čistý bílý polystyren

  Plastové hračky

  Veškeré výrobky z tvrdých plastů (židle, stolky, koše apod.)

Recyklační značky plastových výrobků a nápojových kartonů

A co nepatří do žlutých popelnic a kontejnerů?
  PVC

  Znečištěný stavební polystyren

  Izolační pěna

8 ROSA 3/2017



  Plastové obaly s celým obsahem

  Tkaninové fólie

  Hračky s kovovými komponenty nebo elektronikou

  Obaly od nebezpečných látek (barvy, postřiky, ředidla apod.)

Co patří do modrých popelnic a kontejnerů?
  Letáky

  Noviny a časopisy

  Prospekty a katalogy

  Sešity a bloky

  Skartovaný materiál

  Karton a lepenka

  Papírové obaly od potravin a drogerie

  Papírové krabice

Recyklační značky papírových výrobků

A co nepatří do modrých popelnic a kontejnerů?
  Pořadače s kovovými komponenty

  Papírové kapesníky a ubrousky

  Tapety

  Nápojový karton

  Voskovaný papír

  Uhlový papír (kopírák)

  Papírové obaly a proložky od vajec

  Ruličky od toaletního papíru

Plastové obaly není nutné vymývat. Technologie na zpracování plastů si porazí i se zbytky obsahu. 

Co se týká lahví, je nutné je před odložením do kontejneru sešlápnout. Šetříte tím místo a kontejnery 

nejsou přeplněné.

Během letošního roku bude rovněž možné do žlutých kontejnerů dávat i kovové obaly (plechovky, 

konzervy, víčka a podob.)

9ROSA 3/2017



z 
ra

d
n

ic
e

Co patří do bílých popelnic a kontejnerů?
  Jednorázové čiré lahve

  Zavařovací čiré lahve bez víček

  Flakony

Co patří do zelených popelnic a kontejnerů?
  Jednorázové barevné lahve

  Flakony

  Skleněné tabule

Recyklační značky skleněných výrobků

A co nepatří do bílých ani zelených popelnic a kontejnerů?
  Zrcadla, drátované sklo

  Keramika, porcelán

  Žáruvzdorné sklo

  Lampy a žárovky

  Autoskla

Co patří do hnědých popelnic?
  Kuchyňské zbytky rostlinného původu (slupky a zbytky ovoce a zeleniny)

  Skořápky od vajec a ořechů

  Sedliny kávy a čaje (vč. čajových sáčků a kávových fi ltrů)

  Zbytky pečiva a obilovin

  Řezané i hrnkové květiny včetně hlíny (bez drátků a stuh)

  Papírové kapesníky

  Papírové ubrousky a sáčky (i mastné)

  Zbytky jídel rostlinného původu (vařené brambory, rýže apod.)

  Listí, seno a sláma

  Tráva a plevel

  Spadané nebo zkažené ovoce a zelenina

10 ROSA 3/2017



Doufám, že vám tyto informace pomohou se lépe zorientovat v tom, co a kam lze třídit.

Petr Ženožička

Místostarosta

  Drcené větve, kůra, piliny a hobliny

  Studený popel ze dřeva

A co nepatří do hnědých popelnic?
  Jednorázové pleny

  Maso, kosti, oleje a tuky

  Tekuté a silně mastné potraviny

  Uhynulá zvířata

  Kočkolit

  Sáčky z vysavače

  Cigaretové oharky

  Uliční smetky

  Velké kusy dřeva (pařezy, velké větve apod.)

  Letáky a noviny

  Popel z uhlí

Co patří do kontejnerů na nápojový karton?
  Kartony od mléka, šťáv, vín a hotových omáček

Recyklační značky skleněných výrobků

A co nepatří do kontejnerů na nápojový karton?
  Hliník

  Zbytky nápojů a potravin

Kontejnery na textil
  Textil je nutné nachystat k odevzdání suchý a zabalený v igelitových pytlích.

11ROSA 3/2017



VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 59/2017
konané dne 23. 1. 2017 v 15:00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 23. 1. 2017 přijala toto 

usnesení:

1. Schválila
a)  uzavření Smlouvy o  pře-

vodu vlastnictví  – kupní 

smlouvy mezi městem Ro-

sice a  spol. MUMURA-

KI,s.r.o., se sídlem Zvonař-

ka 470/2 b, 602  00 Brno, 

IČ: 29320585, jejímž před-

mětem je prodej stavby 

„Prodloužení vodovodního 

řádu“ v  délce 69,95 m, na 

pozemcích parc. č.  1530/36 

a  1530/59 v  k.ú. Rosice 

u Brna,

b)  ceník nájemného v  areálu 

koupaliště podle přílohy 

č. 1, předložené OSM MěÚ 

Rosice,

c)  vzorové smlouvy pro nájmy 

v  areálu koupaliště podle 

přílohy č. 2, 3 a 4, předlože-

né OSM MěÚ Rosice,

d)  uzavření Smlouvy o zajiště-

ní školení strážníků, č. sml. 

8217170004 mezi městem 

Rosice a  Statutárním měs-

tem Brno – městská policie 

Brno, se sídlem Domini-

kánské nám. 1, 601 67 Brno, 

IČ: 44992785, jejímž před-

mětem je zajištění a  po-

skytnutí rekvalifi kačního 

kurzu pro mimobrněnské 

čekatele (tříměsíční kurz) 

nebo prolongačního kurzu 

pro mimobrněnské strážní-

ky (5denní),

e)  uzavřené Memorandum 

o  spolupráci škol při vy-

užívání výstupů projektu 

„Stavební úpravy ZŠ Ro-

sice  – podpora klíčových 

kompetencí a  rozšíření ka-

pacit“, uzavřené mezi Ma-

teřskou školou Zámecká, 

příspěvkovou organizací 

a  Základní školou Rosice, 

příspěvkovou organizací,

f)  odměnu jednateli společnosti 

Správa budov Rosice, s. r. o., 

za rok 2016.

2. Souhlasila
a)  s  uzavřením Smlouvy 

o  vstupu na nemovitosti, 

podmínkách zřízení stav-

by a  jejího provozu mezi 

městem Rosice (vlastník) 

a  Svazkem vodovodů a  ka-

nalizací Ivančice, se sídlem 

Kounická 1598/78, 664 91 

Ivančice, IČ 49458892 (in-

vestor), ve které město dává 

souhlas investorovi s umís-

těním a  zřízením vodní-

ho díla  – stavby „Rosice  – 

U  Boží Muky, prodloužení 

kanalizace a  vodovodu“ na 

pozemku parc. č.  252/534 

v k.ú. Rosice u Brna,

b)  s  uzavření Smlouvy o  prá-

vu provést stavbu mezi 

městem Rosice a Ing. T. R. 

a  Ing.  K.R., jejímž před-

mětem je realizace stavby 

„Novostavba RD ul. Dob-

rovského, p.  č.  252/799 

v  k.ú. Rosice u  Brna“, při-

čemž sjezd na místní ko-

munikace a  přilehlá opěr-

ná zídka bude umístěna 

na pozemku p.  č.  252/100 

v  k.ú. Rosice u  Brna ve 

vlastnictví města,

c)  s  termínem a  navrhnutým 

místem přijímacího řízení 

k  předškolnímu vzdělává-

ní na školní rok 2017/2018. 

Přijímací řízení se usku-

teční dne 3.  5.  2017 od 

15:00  hodin v  budově MŠ 

Zámecká 1031, Rosice,

d)  s  realizací akcí „Střecha 

Palackého nám. 45“ a „Od-

pady Tyršova 75“ a  s  po-

řízením projektové doku-

mentace na akce „Rozvody 

elektřiny Palackého nám. 

45“ a  „Rozvody vody Pa-

lackého nám. 45“ dle před-

loženého návrhu OSM 

MěÚ Rosice a ukládá OKS-

-investice provést veškeré 

nutné kroky k realizaci to-

hoto usnesení,

e)  s  uzavřením smlouvy 

o smlouvě budoucí o zříze-

ní věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  E.ON Distribuce,  a.  s., 

F. A. Gerstnera 2151/6, 

370 49 České Budějovi-

z 
ra

d
n

ic
e

12 ROSA 3/2017



ce, jejímž předmětem je 

umístění distribuční sou-

stavy - kabelové vedení 

NN v  délce trasy 396 m 

na pozemku parc. č.  par-

c.č. 5987, 252/536, 252/359, 

252/534, 186, 185, 610/120, 

610/117, 610/121, 610/207 

v k.ú. Rosice u Brna, k akci 

„Rosice  – LIDL: VN přip. 

kab. vedení“, jednorázová 

úhrada činí 31.680 Kč bez 

DPH,

f)  s uzavřením Smlouvy o bu-

doucí smlouvě o  zřízení 

služebnosti mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a  Čes-

kou telekomunikační 

infrastrukturou,  a.  s. se 

sídlem Olšanská 2681/6, 

Žižkov, 130 00 Praha 3, IČ: 

04084063, jejímž předmě-

tem je umístění pozemní-

ho komunikačního vede-

ní veřejné komunikační 

sítě – dvě ochranné trubky 

HDPE40 a optický kabel na 

pozemcích parc. č. 1557/52, 

1557/6, 1557/5 a  1557/30 

v k.ú. Rosice u Brna, k akci 

„SAP: 11010-053374, název 

akce: CG5M_BO_BOY-

RO_OK“, jednorázová 

úhrada činí 14.000 Kč bez 

DPH,

g)  s uzavřením dodatku č. 001 

k  pojistné smlouvě č.  606-

58238-18,

h)  s  uzavřením Darovací 

smlouvy mezi městem Ro-

sice a  Spolkem přátel ZŠ 

Rosice, se sídlem Pod Za-

hrádkami 120, 665 01 Ro-

sice, IČ: 66599873, jejímž 

předmětem je poskytnutí 

finančního daru neinves-

tičního charakteru ve výši 

10.000 Kč jako dar do tom-

boly pro účastníky Plesu 

ZŠ Rosice konaného v roce 

2017,

i)  s  uzavřením Darovací 

smlouvy mezi městem Ro-

sice a  Kulturním informač-

ním centrem Rosice, p. o., se 

sídlem Palackého nám. 45, 

665 01 Rosice, IČ: 86770632, 

jejímž předmětem je po-

skytnutí fi nančního daru 

neinvestičního charakteru 

ve výši 15.000 Kč jako dar 

do tomboly pro účastníky 

Sportovního plesu konané-

ho v roce 2017,

j)  se zadáním zpracování 

soutěžních podmínek pro 

architektonickou soutěž 

o  nejlepší návrh na areál 

koupaliště prostřednictvím 

arch. Ing.  Zbyňka Ryšky, 

Botanická 16, Brno,

k)  s  úhradou částky 3.300 Kč 

+ DPH z  položky Správa, 

jako roční příspěvek k pre-

zentaci města na portálu 

Živé obce.cz,

l)  se zakoupením darova-

cí vstupenky v  hodnotě 

8.000 Kč na 1. Charitativní 

ples, který pořádá Mighty 

shake pro podporu nemoc-

ného chlapce.

3. Vzala na vědomí
a)  zprávu o  předpokládaných 

investičních akcích na rok 

2017-2019, předloženou 

p.  Koudelkou, investičním 

technikem,

b)  záznam o  provedené 

bezpečnostní prohlídce 

a o provedené požární kon-

trole v provozovně Ubytov-

na, koupaliště, Tyršova 171, 

zpracovaný Bc.  Humpolíč-

kem, bezpečnostním refe-

rentem,

c)  zhodnocení výsledků hospo-

daření města v roce 2016,

d)  zprávu o  činnosti Odbo-

ru kancelář starosty MěÚ 

Rosice za rok 2016, před-

loženou vedoucí odboru, 

Mgr.  Jaroslavou Trando-

vou,

e)  informace o činnosti Svazu 

tělesně postižených v  ČR, 

z.s., místní organizace Ro-

sice, za II. pololetí 2016,

f)  zprávu o projednání návrhu 

zadání územního plánu Ro-

sice doplněnou o  vyjádření 

KÚ JMK, Odboru životního 

prostředí k  Návrhu zadání 

ÚP Rosice, upravenou po 

vydání Zásad územního 

rozvoje Jihomoravského 

kraje. Zpráva je nedílnou 

součástí Zadání územního 

plánu Rosice,

g)  zápis z  jednání ústřed-

ní inventarizační komise 

MěÚ Rosice, konaného dne 

19. ledna 2017.

4. Odvolala
a)  pí Annu Sedlákovou 

z  funkce členky Komise 

pro spolky a organizace, na 

základě její žádosti podané 

prostřednictvím výboru 

13ROSA 3/2017



Svazu tělesně postižených 

v ČR z.s., místní organizace 

Rosice.

5. Rozhodla
a)  o  dočasném přerušení pro-

vozu ubytovacích kapacit 

v  areálu koupališti na ulici 

Tyršova 171, Rosice,

b)  připojit se k  mezinárodní 

kampani „Vlajka pro Tibet“ 

vyvěšením tibetské vlajky 

dne 10.  3.  2017 na budovu 

radnice.

6. Doporučila
a)  zastupitelstvu města Ro-

sice schválit návrh Zadání 

územního plánu Rosice 

zpracované na základě 

zákona č.  183/2006 Sb. 

o územním plánování a sta-

vebním řádu v  platném 

znění, vyhlášky č. 500/2006 

Sb. o ÚAP, ÚPD a způsobu 

evidence územně plánovací 

činnosti, vyhlášky 501/2006 

Sb. o obecných požadavcích 

na využívání území, v plat-

ném znění,

b)  zastupitelstvu města Rosice 

schválit RO č. 1/2017,

c)  zastupitelstvu města Rosice 

schválit Obecně závaznou 

vyhlášku č.  1/2017 o  sta-

novení systému shroma-

žďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a  od-

straňování komunálního 

odpadu a nakládání se sta-

vebním odpadem na území 

města Rosice, včetně její 

nedílné součásti přílohy 

č. 1.

7. Nesouhlasila
a)  s  umístěním reklamního 

poutače na plotě u parkoviš-

tě Tyršova 75.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Andrea Trojanová

Mgr. Tomáš Pexa

ověřovatelé

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 60/2017
konané dne 26. 1. 2017 v 19:30 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 26. 1. 2017 přijala toto 

usnesení:

1. Schválila
a)  vyhlášení veřejné zakázky 

malého rozsahu na zpra-

covatele územního plánu 

města Rosice. Rada města 

současně schvaluje výběr fi -

rem, kterým bude rozeslána 

výzva k podání nabídky.

2. Jmenovala
a)  komisi pro hodnocení nabí-

dek k  veřejné zakázce ma-

lého rozsahu na zpracova-

tele územního plánu města 

Rosice ve složení Bc.  Petr 

Ženožička, Bc. Luboš Fučík, 

Ing. arch. Hana Dytrychová,

b)  náhradníky za členy komi-

se pro hodnocení nabídek 

k  veřejné zakázce malého 

rozsahu na zpracovatele 

územního plánu města Ro-

sice ve složení Miloš Pezlar, 

PhDr. Ludvík Vaverka.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Bc. Petr Ženožička

Ing. František Brim

ověřovatelé

Od 1. 3. do 31. 3. se můžete zúčastnit ankety na webových stránkách města Rosice 

ohledně využití pozemku vedle klidové zóny u kuželny.

14 ROSA 3/2017



VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 61/2017
konané dne 6. 2. 2017 v 15:00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 6. 2. 2017 přijala toto 

usnesení:

1. Schválila
a)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 1/2017,

b)  výběr dodavatele veřejné za-

kázky „Zpracování územní 

studie veřejných prostran-

ství  – město Rosice“ v  sou-

ladu s protokolem o hodno-

cení a posouzení nabídek ze 

dne 30.  1.  2017. Vybraným 

dodavatelem je společnost 

Institut regionálních in-

formací,  s.  r.  o., se sídlem 

Chládkova 892/2, 616 00 

Brno, IČO: 25585991,

c)  znění výzvy k  podávání na-

bídek a  zadávací dokumen-

tace na dodavatele zakázky 

pro výběrové řízení „Veřejné 

osvětlení města Rosice – ob-

last rozvaděče Jiráskova“,

d)  výběr fi rem, kterým bude ro-

zeslána výzva k podání nabí-

dek a zadávací dokumentace 

dle předloženého návrhu 

OKS-dotace,

e)  restaurátorský záměr p. Pře-

mysla Blažíka „Křížová cesta 

ke Kapli Svaté Trojice v Rosi-

cích“,

f)  záměr města Rosice na nájem 

části nemovité věci ve smyslu 

§ 39 zákona č.  128/2000Sb. 

o obcích ve znění pozdějších 

předpisů na „Nájem nebyto-

vých prostor v  budově č.  p. 

45, Rosice – optika“,

g)  záměr města Rosice na nájem 

části nemovité věci ve smyslu 

§ 39 zákona č.  128/2000Sb. 

o obcích ve znění pozdějších 

předpisů na „Nájem nebyto-

vých prostor v  budově č.  p. 

45, Rosice – restaurace“,

h)  přidělení fi nančního pří-

spěvku ve výši 5.000 Kč z po-

ložky dary, bez fi nančního 

vypořádání, p.  Aleši Vajdí-

kovi, trv. bytem Svatý Jan 14, 

256 01 Struhařov, na pořádá-

ní třetího ročníku kulturní 

akce s názvem „Den indické 

kultury  – festival Dváraka“, 

který se bude konat na ná-

dvoří zámku v Rosicích v so-

botu 10. června 2017.

2. Souhlasila
a)  se zapůjčením 2 ks proskle-

ných vitrín na Palackého ná-

městí v  Rosicích na budově 

Policie ČR KIC, p. o., za úče-

lem informování o  kultur-

ním dění v Rosicích,

b)  se zapůjčením 1 ks prosklené 

vitríny na Palackého náměstí 

v  Rosicích na budově Policie 

ČR spolku BETA URSUS Ori-

enteering, z.s. za účelem in-

formování o  činnosti spolku 

a kroužku orientačního běhu,

c)  s uzavřením Kupní smlouvy 

mezi PENAM, a. s., se sídlem 

Cejl 504/38, 602 00 Brno-

-Zábrdovice, IČ: 46967851 

(prodávající) a  městem Ro-

sice (kupující), jejímž před-

mětem je stavba SO 10 Ka-

nalizace splašková“ a „SO 09 

Kanalizace dešťová“,

d)  aby instalaci nových ka-

belů vč. zemních prací při 

realizaci „Rosice–Tetčická, 

Jiráskova: NN rek.vedení“, 

provedla fi rma Západomo-

ravská elektromontážní spo-

lečnost, spol. s r. o., Bezručo-

va 19, 669 02 Znojmo, která 

byla vybrána fi rmou E.ON 

Česká republika, s. r. o.,

e)  s  využitím služeb p.  Ivana 

Klímy jako dozoru při reali-

zaci prací v souvislostí s akcí 

„Rosice–Tetčická, Jiráskova: 

NN rek.vedení,“ z  hlediska 

odbornosti elektro.

3. Vzala na vědomí
a)  zápis ze zasedání honební-

ho výboru Honebního spo-

lečenstva Rosice, konaného 

dne 21. 12. 2016,

b)  informaci OSM MěÚ Rosice 

o  vyřazení 1 žádosti ze se-

znamu žadatelů o byt.

4. Rozhodla
a)  na základě jednání škodní 

komise, aby Ing. M.M., viník 

dopravní nehody, uhradil 

škodu způsobenou městu 

Rosice ve výši 5.484 Kč, a to 

15ROSA 3/2017



z 
ra

d
n

ic
e

v šesti splátkách (5x 1.000 Kč 

a 1x 484 Kč).

5. Pověřila
a)  OKS-právní uzavřením pí-

semné dohody s  Ing.  M.M. 

o  splátkovém kalendáři na 

škodu způsobenou městu 

Rosice ve výši 5.484 Kč, a to 

v šesti splátkách (5x 1.000 Kč 

a 1x 484 Kč) s  tím, že první 

splátka bude uhrazena v mě-

síci březnu a další v měsících 

následujících,

b)  Rosické TS p.  o. zajištěním 

likvidace stávajících svítidel 

v souvislosti s realizací akce 

„Rosice–Tetčická, Jiráskova: 

NN rek.vedení“,

c)  Bc.  Humpolíčka zajištěním 

montáže a  zprovozněním 

veřejného rozhlasu ve spo-

lupráci s  fi rmou, která bude 

vybrána pro realizaci prací 

pro E.ON v souvislosti s rea-

lizací akce „Rosice–Tetčická, 

Jiráskova: NN rek.vedení“.

6. Jmenovala
a)  komisi pro hodnocení nabí-

dek a  zadávací dokumentace 

na dodavatele zakázky pro vý-

běrové řízení „Veřejné osvět-

lení města Rosice  – oblast 

rozvaděče Jiráskova“ ve slo-

žení Bc. Petr Ženožička, p. Ja-

roslav Koblížek, Mgr. Andrea 

Trojanová, Mgr.  Tomáš Pexa 

a Ing. František Brim,

b)  náhradníky za členy komise 

pro hodnocení nabídek a  za-

dávací dokumentace na doda-

vatele zakázky pro výběrové 

řízení „Veřejné osvětlení měs-

ta Rosice  – oblast rozvaděče 

Jiráskova“ ve složení Mgr. Ja-

roslav Světlík, Bc. Luboš Fučík 

a PhDr. Ludvík Vaverka.

7. Doporučila
a)  zastupitelstvu města Rosice 

schválit záměr odkoupení 

pozemku parc. č. 2149 v k.ú. 

Rosice u Brna,

b)  zastupitelstvu města Rosice 

schválit záměr prodeje část 

pozemku parc. č.  3480/1 

v k.ú. Rosice u Brna.

8. Nedoporučila
a)  zastupitelstvu města Rosi-

ce schválit záměr prodeje 

pozemků parc.č.  3490/1 

a 2867/1 v k.ú. Rosice u Brna

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Andrea Trojanová

Mgr. Tomáš Pexa

ověřovatelé

VÝPIS Z USNESENÍ
z 16. zasedání Zastupitelstva města Rosice, konaného dne 26. 1. 2017

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 26.  1.  2017 

přijalo následující usnesení

Bod č. 1
Usnesení č. 1/16/ZM/2017:

Zastupitelstvo města Rosice

schvaluje následující program 

16. zasedání zastupitelstva 

města:

1. Zahájení

2. Připomínky občanů

3.  Pozemky: převody, prodeje, 

směny, koupě

4.  Schválení návrhu Zadání 

územního plánu Rosice

5.  Schválení Obecně závaz-

né vyhlášky města Rosice 

č. 1/2017

6.  Rozpočtové opatření 

č. 14/2016 a č. 1/2017

7.  Zadání úkolu pro Kontrolní 

výbor

8.  Různé

9.  Návrh usnesení

10.  Závěr

Bod č. 2
usnesení nevzniklo

Bod č. 3
Usnesení č. 3/16/ZM/2017:

Zastupitelstvo města Rosice, 

v souladu s § 85 písm. a) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-

ní zřízení), v pozdějším znění

16 ROSA 3/2017



a)  revokuje usnesení č. 4gd/14/

ZM/2016 schválené dne 

24. 11. 2016.

b)  schvaluje prodej části po-

zemku města parc. č.  5619, 

o  výměře 6586 m2, v  k. ú. 

Rosice u Brna, označené dle 

GP č. 3034-8/2016 nově jako 

parc. č. 5619/1, do rovnodíl-

ného podílového spoluvlast-

nictví panu T. K. a  G. K., 

za částku v  místě obvyklou 

14,47 Kč/m2. K ceně pozem-

ku nebude připočtena DPH. 

Náklady spojené s  vkladem 

vlastnického práva do katas-

tru nemovitosti hradí pro-

dávající. Kupní cena bude 

uhrazena na základě kupní 

smlouvy před podáním ná-

vrhu na vklad. Poplatníkem 

daně z  nabytí nemovitých 

věcí je dle zákona kupující 

jako nabyvatel.

Bod č. 4
Usnesení č. 4/16/ZM/2017:

Zastupitelstvo města Rosice, 

v souladu s § 84 odst. 2 písm. y) 

zákona č.  128/2000 Sb., o  ob-

cích (obecní zřízení), v pozděj-

ším znění schvaluje, na základě 

§ 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu (stavební zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, 

Zadání územního plánu Rosice, 

dle předloženého návrhu.

Bod č. 5
Usnesení č. 5/16/ZM/2017:

Zastupitelstvo města Rosice 

vydává Obecně závaznou vy-

hlášku města Rosice č.  1/2017, 

o  stanovení systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídě-

ní, využívání a  odstraňování 

komunálních odpadů a  naklá-

dání se stavebním odpadem na 

území města Rosice včetně její 

nedílné součásti přílohy č. 1.

Bod č. 6
Usnesení č. 6/16/ZM/2017:

Zastupitelstvo města Rosice

a)  bere na vědomí zprávu Fi-

nančního výboru Zastupitel-

stva města Rosice,

b)  bere na vědomí rozpočtové 

opatření č. 14/2016,

c)  schvaluje zkrácenou verzi roz-

počtového opatření č.  1/2017 

se změnami v řádcích:

Výdaje:

6409 Rezerva – 280.000 Kč

3631 VO Štěpnice + 280.000 Kč

Bod č. 7
Usnesení č. 7/16/ZM/2017:

Zastupitelstvo města Rosice 

ukládá Kontrolnímu výboru:

1.  zařadit přednostně do plánu 

kontrol prověření všech zále-

žitostí spojených s pořízením 

a provozováním areálu kou-

paliště, zejména

 a)  stanovení kupní ceny

 b)  prověření technického stavu

 c)  splnění bezpečnostních, 

hygienických, živnosten-

sko-právních a  ostatních 

podmínek pro provoz areálu 

(ubytovacího zařízení, spo-

lečenského sálu, restaurace)

2.  k  provedení této kontroly 

přibrat jako přizvanou osobu 

některou z právních kancelá-

ří, se kterou má město uza-

vřenou rámcovou smlouvu 

o poskytování služeb,

3.  kontrolu realizovat co nej-

rychleji, neboť zřejmě hrozí 

nemalé škody na majetku 

města,

4.  zprávu o  průběhu kontroly 

podat již na nejbližším za-

sedání zastupitelstva města 

tak, aby byl zřejmý postup 

kontrolních prací,

5.  spolupracovat s  tajemníkem 

MěÚ Rosice, Mgr. Smékalem, 

jako osobou pověřenou zajiš-

těním získání podkladů po-

žadovaných Kontrolním vý-

borem, od příslušných odborů 

městského úřadu, ke kontrole.

Hlasování: pro 14 (Mgr.  Svět-

lík, Bc.  Ženožička, Ing.  Brim, 

p.  Volánek, p.  Přikryl, pí 

Vyhnalíková, JUDr.  Polák, 

Ing.  Prokeš, pí Lacinová, 

Bc. Dvořák, p. Hrdlička, Paed-

Dr. Kroupová, Bc.  Veškrna, 

Mgr. Trojanová) proti 0, zdržel 

se 2 (pí Burešová, p. Mecerod)

Bod č. 8
usnesení nevzniklo

Poznámka:

Pokud není uvedeno jmenovité 

hlasování, je usnesení schvá-

leno všemi hlasy přítomných 

zastupitelů.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

p. Volánek

Mgr. Trojanová

p. Hrdlička

návrhová komise

17ROSA 3/2017



DIGITÁLNÍ ÚŘEDNÍ 
DESKA MĚSTA ROSICE

Nová digitální úřední 

deska města Rosice nahradí 

od 1.  2.  2017 stávající úřední 

desku (6 ks tabulí) umístěnou 

na budově Policie ČR, Palac-

kého nám. v  Rosicích, která 

již nevyhovuje svým rozsa-

hem. Moderní design, snadná 

ovladatelnost, nepřetržitá do-

stupnost zveřejněných doku-

mentů i  možnost nahlédnutí 

na webové stránky města – to 

vše splňuje toto zařízení osa-

zené na náměstí před budovou 

radnice.

Mgr. Jaroslava Trandová

odbor kancelář starosty

in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

OBYVATELÉ ROSIC 
V ROCE 2016 V ČÍSLECH

Počet obyvatel k  1.  1.  2017 

činil 6 107, tj.  o  85 více než 

v  roce 2015; z  tohoto počtu je 

143 cizinců.

–  K  trvalému pobytu se nově 

přihlásilo 203 osob; odhlásilo 

se 131;

–  Dětí se narodilo 59, z  toho 

28 děvčat a 31 chlapců.

–  V  loňském roce zemře-

lo 45  obyvatel, 23 žen 

a 22 mužů.

Zpracoval

odbor vnitřní správy MěÚ Rosice

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne kancelář tajemníka MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

23. 9. 2016 dětská bunda a kšiltovka na Rákosníčkově hřišti

7. 10. 2016 3 páry bot na ulici Kaštanová

21. 12. 2016 svazek klíčů u budovy Městské policie

11. 1. 2017 dioptrické brýle před zámkem

13. 1. 2017 svazek klíčů na Žerotínově náměstí

18 ROSA 3/2017



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 1. března uplyne 6 let 

ode dne, co nás opustila 

naše maminka a babička

paní Jarmila Havlásková

s láskou stále vzpomíná 

dcera Jana s rodinou.

Dne 1. března by se dožila 

71 let naše maminka, 

babička a prababička,

paní Jaroslava Chatrná

S láskou a vděčností za 

všechno, co pro nás 

maminka udělala, 

vzpomíná dcera Pavla 

a syn Leoš s rodinami. Děkujeme všem, jež 

jste ji znali, za tichou vzpomínku.

Jsou lidé, kteří pro nás 

v životě znamenají moc. 

O to těžší je naučit se žít 

bez nich.

Dne 12. března 2017 už 

uplyne 7 roků,  kdy náhle 

odešel 

pan Petr Konečný.

Všem, kteří na něj vzpomenou s námi, 

děkujeme. Manželka Jitka a dcera Petra 

s rodinou.

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

Dne 9. března

by se dožil 97 roků 

pan Oldřich Holas.

Dne 18. března

by se dožila 95 roků 

paní Vlasta Holasová.

Kdo jste je znali, 

vzpomeňte s námi.

Syn Vlastík s rodinou

20 ROSA 3/2017



§
Odpověď:

Sousedské spory bývají 

zdlouhavé a  znepříjemňu-

jí život všem zúčastněným. 

Proto je lepší snažit se věci 

vyřešit po dobrém. V případě 

drobných nebo krátkodobých 

staveb není třeba ve většině 

případů stavební povolení. 

Pokud by se ale jednalo o větší 

stavbu, připadala by do úvahy 

ze strany vašeho souseda ale-

spoň povinnost ohlášení. Dle 

Občanského zákoníku máte 

právo požadovat, aby se sou-

sed zdržel zřizování stavby na 

svém pozemku v  těsné blíz-

kosti společné hranice, neboť 

vzdálenost staveb neurčených 

k  bydlení od sousedního po-

zemku musí být dle platné vy-

hlášky minimálně 2 m. Dále 

máte právo požadovat, aby 

soused upravil stavbu na svém 

pozemku tak, aby z  ní nesté-

kala voda, nepadal sníh a  led 

na váš pozemek.

Stavbou se přitom rozumí 

veškerá stavební díla, která 

vznikají stavební nebo mon-

tážní technologií bez zřetele 

na účel jejich využití, dobu tr-

vání, stavebně technické pro-

vedení, materiály a  konstruk-

ce. U dočasné stavby stavební 

úřad předem omezí dobu její-

ho trvání.

Pro stromy dorůstající do 

výšky nad 3 metry stanovuje 

Občanský zákoník vzdálenost 

3 metry od společné hranice, 

a pro nižší stromy, 1,5 metru.

Pokud sousedka zasadila 

v blízkosti vašeho plotu ovoc-

né stromy, pak vám náleží 

plody spadlé ze stromů na váš 

pozemek. V případě, že v bu-

doucnu budou kořeny nebo 

větve ze sousedových stromů 

přesahovat na váš pozemek 

a sousedi by na vaši žádost na 

jejich odstranění nijak nere-

agovali, máte právo šetrným 

způsobem a  ve vhodné roční 

době tyto kořeny nebo větve 

odstranit a ponechat si je.

Situaci se sousedem ohled-

ně stavby i  vysazených stro-

mů doporučuji řešit dohodou. 

Pokud soused bude chtít udr-

žet sousedské vztahy s  vámi 

na dobré úrovni, vyjde vám 

vstříc. Pokud se ale nedohod-

nete, můžete podat k  místně 

příslušnému stavebnímu úřa-

du podnět k prošetření stavby 

a  v  krajním případě můžete 

podat i  občanskoprávní ža-

lobu na odstranění stavby 

a stromů.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
Vlastním v  Rosicích dům se zahradou. Sousední dům 

s  pozemkem koupil před půl rokem nový majitel, který se 

sice tváří přátelsky, ale bez mého souhlasu postavil těsně na 

hranici našich pozemků dřevěnou boudu, ve které garážuje 

zahradní traktor a auto, a jeho manželka těsně u našeho zdě-

ného plotu vysadila túje, jehličnany a ovocné stromy, které 

když dorostou, zastíní prakticky půlku naší zahrady. Bou-

da nejenomže zastiňuje náš pozemek, ale dešťová voda mi 

vyplavuje zeleninu. Soused sice tvrdí, že bouda je dočasná, 

pokud si nepostaví garáž, ale je postavená natolik festovně, 

že mu nevěřím.

Nechci se sousedy vejít do konfl iktu, ale pro každý případ 

bych rád věděl jakou minimální odstupovou vzdálenost jsou 

sousedi povinni dodržet od naší společné hranice, jestli na 

stavbu, kterou soused postavil, potřebuje stavební povolení 

a na co mám právo ohledně vysazených stromů.

Jaroslav M., Rosice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

21ROSA 3/2017



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

SERIÁL FINANČNÍ GRAMOTNOSTI
Díl třetí: Kam se poděly naše peníze?

Češi mají zřejmě pocit, že 

peníze nepotřebují. Jinak si 

nedokážu vysvětlit, proč po-

dle posledních zpráv ČNB leží 

Čechům na běžných účtech 

přes 2,2 bilionu korun! Pro 

představu, tahle cifra by vy-

stačila na provoz města Ro-

sice na dobu 17 600  let. Pří-

padně by se tím dal umazat 

státní dluh České republiky. 

Ale kdo by to dělal???

Celkové úspory českých 

domácností převyšují 3 bilio-

ny Kč. To je samozřejmě v po-

rovnání se sousedními státy, 

kde je tržní ekonomika starší 

než u  nás, velmi malé číslo. 

To, že máme tak malé úspo-

ry, je tedy zřejmé, ale proč 

se nesnažíme s  tím „málem“ 

lépe pracovat? Cožpak nám 

zhodnocení na běžném účtu 

ve výši 0,01% přijde tak atrak-

tivní? Nebo nás baví nechá-

vat na nás banky vydělávat? 

Možná jsme nikdy neslyšeli, 

jak vlastně takové optimální 

rozložení příjmu vypadá…

Ukážeme si to na našem 

modelu, Pepíkovi Vopršál-

kovi. Pepík chodí osm hodin 

každý den do zaměstnání, 

které ho často ani nebaví, ale 

pracuje tvrdě 5  dní v  týdnu, 

4  týdny v  měsíci. Každý mě-

síc mu přijde na účet mzda. 

Vlastně ani nedorazí celá. 

Stát má totiž dohodu s  jeho 

zaměstnavatelem a  strhne si 

daň z  příjmu, zálohu na so-

ciální pojištění a  zdravotní 

pojištění. Peníze se na účtu 

ani neohřejí, protože Pepík 

má nastaveny trvalé příkazy 

na zaplacení jeho SPOTŘE-

BY. Nemalou, resp. velkou 

částku z  toho tvoří splátka 

hypotéky. Pepík velmi dobře 

ví, že kapříci na účet připlu-

li, takže vyrazí na nákupy. 

Věděli jste, že je vědecky do-

kázáno, že nakupování nám 

lidem navozuje krátkodobý 

pocit štěstí? Pak odejde trvalý 

příkaz ve výši 380 Kč, což od-

povídá průměrnému měsíč-

nímu příspěvku na penzijní 

připojištění. A 399 Kč ho stojí 

osm let staré úrazové pojiště-

ní, které těžce pokulhává za 

jeho potřebami pojištění. No 

a 1 700 Kč na stavební spoře-

ní už nepošle, protože zůsta-

tek na účtu je nižší. Mohl by 

poslat 500 Kč, ale cosi v něm 

mu našeptává: „Pepi, když už 

nemůžeš poslat celou částku, 

neposílej nic. Nemá to smy-

sl!“ Jak tedy s penězi správně 

naložit?

Představme si našeho Pep-

ču, ale s  lepšími finančními 

znalostmi a  návyky: daně, 

zdravotní a sociální pojištění 

platit musíme. Pak ale přichá-

zí rozhodný okamžik – větši-

na z nás začíná utrácet peníze 

za spotřebu, místo toho, aby-

chom odeslali nejprve peníze 

do AKTIV. V praxi to zname-

ná odložit 10% z našeho čis-

tého příjmu na krátkodobou 

rezervu (pro případ nemoci, 

porouchaných spotřebičů, se-

zónních výdajů,  atd.). Vhod-

ným produktem může být 

spořící účet nebo podílové 

fondy peněžního trhu, tedy ty 

nejvíce konzervativní fondy. 

5% musíme být ochotni obě-

tovat na pojištění. Nikoliv 

sociální, ale soukromé, nasta-

vené přímo na naše potřeby. 

Je to vlastně dobrá pomůcka, 

jak zjistit, jestli nejsme málo 

pojištěni: Pokud za pojištění 

platíme méně než 5%, s  nej-

větší pravděpodobností jsme 

„podpojištěni“. O  správné 

ochraně Vašeho zdroje pří-

jmu, tedy Vaší osoby, si řek-

neme více v dalších vydáních. 

Dalších 15% by mělo směřo-

vat na naši penzi, pokud jsme 

se tedy nerozhodli uchýlit se 

na stáří do lesů… „Cože? 15% 

na vlastní důchod???“ Víme, 

je to hodně peněz, ale příště si 

vysvětlíme, proč tolik spořit 

na stáří! Na střední horizont, 

tedy na dalších 10–15let, po-

šleme 10% ze svého příjmu.

No a  pokud jsme správně 

počítali, mělo by nám zůstat 

30% na spotřebu a  30% na 

bydlení (hypotéka, energie, 

22 ROSA 3/2017



JAK SE ŽIJE HASIČŮM V ROSICÍCH
Všude žijí lidé. To je fakt, 

který mě vždy ohromuje. Lidé 

dokáží žít a pracovat opravdu 

téměř ve všech podmínkách. 

Důkazem toho jsou i naši ha-

siči sloužící na požární stani-

ci v Rosicích. Říkáme požární 

stanice, ale každý kdo zná Ro-

sice, jistě ví, že se jedná o ro-

dinný dům, který s  podobou 

opravdové požární stanice 

má jen pramálo společného.

Ale i v těchto nedůstojných 

podmínkách musí naši hasi-

či žít a pracovat. Hasiči tráví 

240  hodin měsíčně v  práci  – 

třetinu života. Ráno v  sedm 

přijdou do práce a  druhý 

den ráno v  sedm odcházejí 

domů. Mezi tím zasáhnou 

svojí záchrannou prací do ži-

vota mnohým lidem. Mnoho 

z nich jsou obyvatelé Rosic.

Jak ale chcete zasahovat 

a  vyjíždět těžkou technikou 

z  rodinného domu? Auta za-

parkovaná na dvou místech. 

Hasiči musí přebíhat dvo-

rek. V  podkrovní nocležně 

je udržuje ve střehu napříč 

umístěný střešní trám přesně 

tak, aby o něj při poplachu šlo 

dobře zakopnout. O  tyči, po 

které se dá rychle a  bezpeč-

ně klouzat do garáže, jak zná 

každý z  pravých hasičských 

filmů, si mohou hasiči v  Ro-

sicích nechat jen zdát. Jejich 

snahou je nehavarovat při 

sestupu na stočeném schodi-

šti. Jak je vidět, rodinný dům 

nabízí hasičům plno nástrah.

Přes to všechno hasiči 

v Rosicích stále fungují a fun-

gují velmi dobře. Jen v  loň-

ském roce vyjeli ke 417 udá-

lostem. Z  toho bylo např.  49 

požárů, 70 případů záchrany 

osob a  zvířat a  141 doprav-

ních nehod. Svoje zkušenosti 

z  častých zásahů právě u  ne-

hod také přenášejí do úspěšné 

reprezentace na soutěžích ve 

vyprošťování zraněných osob 

z havarovaných vozidel. Zmí-

něnými čísly se stanice v Ro-

sicích řadí do první osmičky 

nejvytíženějších stanic HZS 

Jihomoravského kraje. Nutno 

podotknout, že jsou v této po-

myslné elitní skupině s mno-

hem většími stanicemi, které 

mají více hasičů na směně než 

je 8 v Rosicích.

Umístění stanice v Rosicích 

může přinášet obyvatelům 

města pocit bezpečí. A  nejde 

o  falešný pocit. Doba dojez-

du jednotky je totiž zásadní 

kritérium při řešení mimo-

řádné události. Jinak řečeno, 

čím dřív přijedeme, tím víc 

toho zachráníme. Například 

u  požárů „jen“ šestiminuto-

vý rozdíl v  dojezdovém čase 

může znamenat, že při pří-

jezdu první jednotky již bude 

celý objekt v plamenech. Roz-

hodující jsou opravdu už mi-

nuty. Naši hasiči musí vyjet 

bez ohledu na denní či noční 

dobu ze stanice do 2  minut. 

Záznamy ukazují, že průměr 

je lehce nad jednou minutou.

Minuty rozhodující mnoh-

dy o životě a smrti jsou nejen 

u požárů, ale zejména u náh-

fond oprav,  atd.). Už slyším 

ty otázky: „Cože? Jen 30%???“ 

Ano, dá se říct, že pokud nás 

bydlení stojí více, žijeme si 

nad naše možnosti. Riskuje-

me, že díky vyšším nákladům 

na bydlení nepošleme naše 

děti na studia nebo se budeme 

muset na stáří opravdu uchý-

lit do toho lesa…

A  co nám tedy potom zů-

stane na běžném účtu? Skoro 

nic! Posláním běžného účtu 

je přesouvání prostředků. 

Pokud si necháme na běžném 

účtu pohotovostní rezervu ve 

výši dvojnásobku měsíčních 

výdajů, je to úplně dostaču-

jící. Slovy Henryho Forda: 

„Člověk není bohatý tím, co 

vydělá, ale tím, co neutratí.“

Aleš Plch, Jiří Orava

23ROSA 3/2017



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

lých srdečních zástav. Hasiči 

z  Rosic mají na svém voze 

k dispozici defibrilátor (AED) 

a  mohou tak pomoc poskyt-

nout velmi rychle. Statistiky 

hovoří, že použití defibrilá-

toru do 3–5 minut od vzniku 

srdeční zástavy, může zvý-

šit šanci na přežití až o  70%. 

V  loňském roce vyjeli hasiči 

k  8 případům takových ko-

lapsů přímo v  Rosicích. Cel-

kově pak pomáhali u  33  pří-

padů tohoto typu na celém 

území ORP Rosice a  jsou tak 

v Jihomoravském kraji požár-

ní stanicí, která používá de-

fibrilátor nejčastěji.

V  této souvislosti je nutné 

si uvědomit, že nejbližší vý-

jezdová základna záchranné 

služby je 11 kilometrů daleko 

v Ivančicích a oficiální dojez-

dový čas sanitek do Rosic je 

13 minut. Je tedy patrné a po-

chopitelné, že pomoc v těchto 

krajních situacích poskytnou 

nejdříve rosičtí profesionál-

ní hasiči a  následně předají 

pacienta do odborné péče 

záchranné služby. Tato nad-

standartní služba byla zave-

dena v  roce 2015 díky dlou-

hodobě dobré spolupráci 

s ZZS Jihomoravského kraje.

Jak jsem nastínil v  úvodu. 

Rodinný dům není svojí dis-

pozicí odpovídajícím sídlem 

požární stanice 21. století. 

Snažíme se proto již delší 

dobu najít jinou vhodnou lo-

kalitu. Jeden čas to vypadalo, 

že využijeme objekt bývalé-

ho statku na Říčanské uli-

ci. Bohužel přišla doba, kdy 

z  finančních důvodů reálně 

hrozilo zavírání požárních 

stanic, a  my jsme využi-

li všechny volné prostředky 

k  udržení našich jednotek. 

Nejen díky tomu se nám po-

dařilo udržet všechny naše 

jihomoravské stanice.

Z důvodů, které zde již za-

zněly, je naší snahou přemís-

tit rosickou stanici do nového 

areálu opět v  katastru Rosic. 

Občané tak neztratí benefit, 

který využívají i  další obce 

s rozšířenou působností a tím 

je přítomnost profesionální 

hasičské jednotky na úze-

mí obce. Bohužel v  součas-

né době nevlastníme žádný 

pozemek, který je nutnou 

podmínkou pro žádost o  fi-

nanční zdroje na projektovou 

dokumentaci a  stavbu nové 

požární stanice. Již vice jak 

5 let jednáme s vedením obce 

o  řešení tohoto problému. 

V  květnu 2014 jsme s  měs-

tem podepsali dohodu o spo-

lupráci na úseku požární 

ochrany a IZS, jejímž jedním 

z  hlavních smyslů bylo zajiš-

tění pozemku na výstavbu 

nové požární stanice v katas-

tru obce Rosice. Poslední ofi-

ciální žádostí je dopis ze dne 

10. 11. 2016 adresovaný městu 

Rosice, kde detailně konkre-

tizujeme základní nezbytné 

technické požadavky na sta-

vební pozemek. V posledních 

dvou letech se do jednání za-

pojil Jihomoravský kraj s pří-

slibem poskytnutí finančních 

prostředků k  vypracování 

projektové dokumentace. Fi-

nanční prostředky k výstavbě 

nové požární stanice jsou za-

řazeny ve střednědobém roz-

počtovém horizontu Gene-

rálního ředitelství HZS ČR.

Bohužel uvedený záměr 

získání vhodného stavebního 

pozemku se nedaří naplnit. 

Reálně tak existuje možnost, 

že jednotka po desítkách let 

opustí Rosice a  přesune se 

např.  blíž k  dálnici D1, která 

je častým cílem našich vozů.

K dané problematice probí-

hají neustále jednání s  vede-

ním města a já jsem optimista 

a věřím, že se podaří pozemek 

v katastru města Rosice získat 

a zajistit profesionálním hasi-

čům v Rosicích vhodné a dů-

stojné podmínky pro výkon 

jejich služby.

Závěrem ještě několik čí-

sel. Na území ORP Rosice 

museli hasiči v  uplynulém 

roce řešit 337 událostí, z toho 

u  14  z  nich spolupracovali 

s jednotkou SDH města Rosi-

ce. Přímo v Rosicích zasaho-

vali u  85 událostí. Naše jed-

notka i přes všechna zmíněná 

úskalí je připravena poskyto-

vat pomoc při mimořádných 

událostech 24 hodin denně.

plk. Ing. Jiří Pelikán

ředitel HZS Jihomoravského kraje

24 ROSA 3/2017



z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

ZITA, POSLEDNÍ 
ČESKÁ KRÁLOVNA

Princezna Zita Bourbon-

-Parmská se narodila 9. 5. 1892 

poblíž města Lucca v  Itálii.

Její otec Robert byl poslední 

parmský vévoda, matka Marie 

Antonia byla dcera portugal-

ského krále. Zita od mala po-

máhala starat se o  své souro-

zence a byla také vychovávána 

k  charitativní činnosti. V  de-

seti letech musela odejít na vy-

chování do kláštera Zanberk, 

který byl elitní školou pro ka-

tolické aristokratky. Ve svých 

sedmnácti letech se ve Franti-

škových lázních setkala s arci-

vévodou Karlem Rakouským, 

prasynovcem císaře Františ-

ka Josefa, se kterým uzavřela 

manželství 21.  10.  1911. Arci-

vévoda Karel se stal v roce 1916 

rakouským císařem a  uher-

ským a  českým králem. Zita 

jako císařovna pomáhala man-

želovi v  jeho úsílí o  ukončení 

světové války. Kamarád Pavel 

mně vyprávěl, že jeho děde-

ček, který byl raněn na frontě, 

se léčil v lazaretu ve Vídni. Na 

návštěvu jejich nemocničního 

pokoje přišla císařovna Zita. 

Pavlův dědeček uměl jako jedi-

ný na nemocničním pokoji ně-

mecky a  císařovnu pozdravil. 

Císařovna se zajímala o  jeho 

rodinu a dědeček jí řekl, že jeho 

paní čeká děťátko, a slíbil císa-

řovně, že pokud se narodí děv-

čátko, bude se jmenovat Zita, 

pokud to bude chlapec, tak se 

bude jmenovat Karel. Císařov-

na mu darovala dětské prádél-

ko s císařským monogramem. 

Manželce Pavlova dědečka se 

narodil chlapec, dostal jméno 

Karel a později vystudoval prá-

va. Prádélko s  císařským mo-

nogramem bylo bohužel odci-

zeno při bouřlivých událostech 

roku 1945.

Zita měla se svým manželem 

8 dětí. Bohužel snahy císařské-

ho páru o  urychlené uzavření 

míru nedopadly nejlépe a Zita si 
Foto: archiv autora

26 ROSA 3/2017



se svým manželem prožila těž-

ké chvíle. Po vyhlášení rakous-

ké republiky musela císařská 

rodina odejít do exilu, protože 

jim byl zakázán vstup na území 

bývalého Rakouska Uherska. 

Nejdříve odešli do Švýcarska 

a později na Madeiru, kde Karel 

1. 4. 1922 zemřel. Vdova s osmi 

dětmi a bez prostředků se zcela 

zasvětila své rodině a druhým. 

Žila ve Španělsku, v Belgii a za 

II. světové války v Kanadě a ve 

Spojených státech.

Ke zrušení zákazu vstupu do 

Rakouska došlo až v roce 1982 

a  Zita poprvé po 63 letech vy-

hnanství překročila 16. 5. 1982 

jeho hranice a  byla slavnostně 

přivítána vídeňským starostou 

u chrámu sv. Štěpána ve Vídni.

Zita zemřela 14.  3.  1989 

v  Zizers ve Švýcarsku, kde 

strávila poslední léta živo-

ta. Bylo jí 96  let. 1.  dubna 

byla pohřbena v  Kapucínské 

kryptě ve Vídni. V TV vysílá-

ní ukázali ceremoniál spjatý 

s  pohřby habsburských pa-

novníků. Představený klášte-

ra kapucínů se otázal:  „Kdo 

jsi?“

„Císařovna a  královna Zita 

žádá o vstup.“

„Neznám tě. Kdo se dožadu-

je vstupu?“

„Jsem Zita, císařovna ra-

kouská a  královna česká 

a uherská“

„Neznám tě, kdo se dožaduje 

vstupu?“

„Jsem Zita, ubohá hříšnice 

a prosím Boha o milosrdenství.“

„Můžeš tedy vstoupit.“

Teprve potom se brána kapu-

cínského kláštera otevřela.

Děkuji panu Dolíhalovi a na-

šemu panu faráři Janu Klímovi 

za spolupráci při psaní tohoto 

článku.

Jiří Koev

PRVNÍ HRKÁNÍ V ROSICÍCH
První hrkání v Rosicích pro-

běhlo roku 1938 ve Zbýšovské 

ulici, to znamená u „Podtro-

jičáků“. Roku 1938 se sešla na 

škole skupina dobrých lidí. 

Byli to pekař Navrkal, ředitel 

školy Pokorný, učitelky Kou-

kalová a Skutilová a pan stroj-

vedoucí Všianský. Usnesli se, 

že zajistí na Bílou sobotu ve 

12  hodin, kdy odletí do Říma 

zvony, hrkání. Bylo to v  těžké 

době fašistického ohrožení. 

Pan Všianský zajistil dva ko-

touče, byla to půjčka z dílen na 

hrkací stroje. Jako mašinfíra 

šiboval každý den do skláren 

a  tam je složil. My kluci jsme 

dostali volno ze školy a  při-

pravili převoz ze sklárny. Pak 

jsme se seřadili u  křížku na 

cestě do Tetčic. Ani nevím, kdo 

dal povel, s  úderem poledne 

jsme vyrazili. Šli jsme nahoru 

k  Trajovým, tam jsme se oto-

čili a  pomalým krokem došli 

až k Všianskově hospodě. Lidé 

vybíhali a poklekávali, modlili 

se, i  pan doktor Levíček. Pan 

hospodský přišel a  dal nám 

bednu limonád „ZON“, která 

se vyráběla v  Třebíči. U  tra-

kačů jsme se střídali, někteří 

měli výrobek tatův. V  partě 

jsme byli: Bořa Všianskůj, Jula 

Padělkůj, Bořa Koukalůj, Erna 

Všianskůj, Dolfa Krňávkůj, 

Mila Picmauzůj, Laďa a Mirek 

Štanclůj, Olin Jandůj, Honza 

Antošůj a  já. Rád na to kaž-

doroční hrkání vzpomínám 

a  je mi líto, že už do průvodu 

nevyrazím. 

Raveane Miloš

Foto: archiv autora

27ROSA 3/2017



PŘEHLED ČINNOSTI
KLUBU SENIORŮ ROSICE, Z.S. ZA ROK 2016

Náš Klub seniorů byl založen 

18.  února  2010 jako občanské 

sdružení, které od roku 2015 

přešlo na právní formu zapsa-

ného spolku. Nový název naše-

ho klubu je:

 Klub seniorů Rosice, z.s.

 Palackého nám.615

 665 01 Rosice.

Do dnešního dne jsme si vy-

tvořili kontakt nejen mezi se-

niory, ale i  s ostatními občany 

města, kteří si naše akce oblíbi-

li. I  v  roce 2016 jsme vytvořili 

takové podmínky, že každý se-

nior si může vybrat, zda bude 

navštěvovat program stálých 

aktivit, jako je:

v pondělí – práce na počítačích,

v  úterý – dopoledne si může 

zacvičit

ve středu – odpoledne si může 

zazpívat

tyto aktivity jsou každý týden

ve čtvrtek – odpoledne jednou 

za 14 dní může navštívit ruko-

dělné dílničky a večer si může 

zacvičit country tance pod od-

borným vedením.

Pokud ho tato nabídka ne-

zujme – může navštěvovat kul-

turní a společenské akce, které 

připravujeme nejen pro senio-

ry, ale i pro veřejnost.

V roce 2016 jsme jich připra-

vili 25.

Kulturně – společenské 
akce:

Navštívili jsme celkem 5 di-

vadelních představení různých 

žánrů, a to:

–  Do ložnice vstupujte jednotlivě

–  Titanic

–  Děti ráje

–  Polská krev, tato předsta-

vení jsme navštívili v  Brně. 

V  květnu jsme již po druhé 

zhlédli představení v  podání 

Ostrovačických ochotníků 

s názvem Brouk v hlavě.

Zájezdy:
V měsíci dubnu jsme navští-

vili Náměšť na Hané a v květnu 

jsme absolvovali Toulky s rytí-

řem Toulcem po Litomyšli. Oba 

zájezdy byly autobusové.

Jednodenní výlety:
V roce 2016 jsme pro seniory 

připravili několik jednoden-

ních výletů. Organizace těchto 

setkání je velmi jednoduchá. Je 

určeno místo návštěvy a  sraz 

účastníků buď na vlakovém 

nádraží nebo autobusové za-

stávce. Další program se odvíjí 

od složení účastníků. Tyto vý-

lety mohou absolvovat i senio-

ři, kteří mají potíže s schůzí.

Navštívili jsme: Brno – Špil-

berk  – výstavu Klobouk dělá 

dámu nebo Ďáblova bible, 

Česká Kanada a  Slavonice, 

Znojmo – po stopách historie 

města, dále jsme navštívili te-

levizní studio Brno u  příleži-

tosti 50.  výročí ČT. Poslední 

výlet byla návštěva vánočního 

Brna.

Společenské akce nejen pro 
seniory:
4. 3. 2016 – Ženy pro ženy

První část bylo úsměvné 

vyprávění a autorské čtení spi-

sovatelky Věry Hrdinové o že-

nách a  v  druhé polovině byla 

neformální oslava MDŽ.

29.  4.  2016  – Grilování – Ča-

rodky

posezení u  zahradní-

ho grilu FC Slovan s  hudou 

a pohoštěním.

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

Náš Klub seniorů byl založen 18. února 2010 jako občanské sdružení, které od roku 

2015 přešlo na právní formu zapsaného spolku. Nový název našeho klubu je:

Klub seniorů Rosice, z.s. | Palackého nám.615 | 665 01 Rosice.

28 ROSA 3/2017



17. 6. 2016 – Jadran show

I  když pláže u  moře nám 

nahradily pláže na rosickém 

koupališti, úspěch se dostavil. 

Každý účastník při vstupu byl 

obdarován námořnickou čepič-

kou a stal se námořníkem. Byly 

připraveny různé soutěže, zatan-

čil náš kroužek country tanců, 

dále byla připravena humorná 

tombola, jadranské speciality 

jak v jídle tak i v pití. Celou akci 

provázela jadranská hudba, kte-

rá zněla celým areálem.

8.  10.  2016 Setkání seniorů 

mikroregionu Kahan.

V sobotu 8. října 2016 v 17.00 

hod. se v rosickém Cristalu se-

šlo přes 230 seniorů ze 14 obcí 

Mikroregionu KAHAN.

Klub seniorů Rosice, z.s. tuto 

akci zabezpečoval již po třetí. 

Jde o neformální setkání, kdy 

jsme jako obec pověřená za-

jištěním této akce museli pro 

všechny seniory zajistit dopra-

vu, program a pohoštění.

28.ll. 2016 – A je tu advent

Společenské posezení, kdy 

k tanci a poslechu hrála hudeb-

ní skupina NAŽIVO.

5.  12.  2016  – Mikulášské se-

tkání

Již po šesté na rosické ná-

městí přišel Mikuláš, aby potě-

šil děti svou nadílkou. Dobrou 

atmosféru podpořily svým vy-

stoupením na pódiu děti z MŠ 

Smetanova a  žáci šestých tříd 

ZŠ Rosice.

30.  12.  2016  – Silvestrovské 

posezení.

Společenské posezení, kdy 

k  tanci a  poslechu hrál LEO-

MAX pana Ing. Lea Bartoníč-

ka, bez nároku na honorář.

Spolupráce s jinými 
organizacemi ve městě:
15.  3.  2016 – KIC – Kumšto-

vání

9.  4.  2016 – Zdravé město  – 

Alej života

8.  5.  2016  – Kašpárkov – Po-

hádkový les

14. 5. 2016 – Knihovna – Osla-

va 20. narozenin knihovny

28. 5. 2016 – SVČ – Den dětí.

U akcí Pohádkový les a Den 

dětí jsme měli stanoviště, kde 

děti za splněný úkol dostaly 

v  Pohádkovém lese perníček 

se sluníčkem nebo na Dnu dětí 

sladkou buchtu. Obě odměny 

připravil Klub seniorů ve své 

režii.

Dovolená s Klubem seniorů 
Rosice

Po prvé jsme zorganizovali 

společný pobyt ve dnech 28.8 – 

3. 9. 2016 v hotelu Pavla – Vla-

chovice, který se nachází neda-

leko obce Tři Studně v blízkosti 

rybníka Sýkovec. Strava byla 

formou plné penze. Byla mož-

nost vycházek pro méně zdatné 

i  zdatnější turisty, během dne 

i večer byl zajištěn společenský 

program.

Doufám, že touto vyčer-

pávající zprávou se nám po-

dařilo přesvědčit všechny ty, 

kteří ještě o naší činnosti moc 

nevěděli, aby se k nám přidali. 

K 31. 12. 2016 je nás 135 členů. 

V průběhu roku se o naší čin-

nosti můžete dozvědět na na-

šich webových stránkách nebo 

na nástěnce proti Tescu.

Závěrem lze s radostí konsta-

tovat, že i  po sedmi letech naší 

činnosti ve městě se všechny 

akce těšily velké návštěvnosti ne-

jen seniorů a tím se potvrdilo, že 

všechny dotace věnované klubu 

seniorů Rosice, z.s. byly správně 

použity a splnily svůj účel.

U  příležitosti sedmého vý-

ročí vzniku Klubu seniorů Ro-

sice, z.s. bych chtěla poděkovat 

všem, kteří se podíleli na čin-

nosti našeho klubu a to bez ná-

roku na honorář. Jedná se pře-

devším o poradní výbor, který 

již celých sedm roků se každý 

měsíc schází a  zajišťuje stálé 

aktivity klubu. Děkuji a  těším 

se na další spolupráci.

Jana Konicarová

předsedkyně Klubu seniorů Rosice, z.s.

Foto: archiv Klubu seniorů

29ROSA 3/2017



BRUSLENÍ 
PRVNÍCH 
TŘÍD

Měsíc leden v  naší škole 

nese téma VODA.

Každá třída se touhle téma-

tikou zabývá v mnoha vyučo-

vacích předmětech. Myslíte, 

že tohle téma souvisí třeba 

i s tělesnou výchovou?

Určitě.

Bruslení je toho důkazem.

Když na ledě upadne-

te a  potom jdete do teplejší 

místnosti, naškrabaný led 

na vašem oblečení začne tát 

a  změní se ve vodu. My jsme 

letos už v  první třídě a  tohle 

sportovní vyžití se nám moc 

líbí. Děkujeme trpělivým 

rodičům, kteří nám brus-

le zavazují, zapínají, utahují 

a  s  obdivem potom sledují 

u  jedněch první krůčky na 

kluzké ploše, u druhých zdo-

lávání překážek jistější a  lad-

nější jízdou.

Poděkování patří také měs-

tu Rosice, které přispívá na 

vstupy na náš zimák.

Učitelky prvních tříd

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze

 š
k

o
ls

tv
í

Foto: archiv ZŠ Rosice

Foto: archiv ZŠ Rosice

30 ROSA 3/2017



NAŠE PRVNÍ VYSVĚDČENÍ
Předávat vysvědčení prv-

ňáčkům (byť jen pololetní) je 

jeden z  mých nejoblíbenějších 

okamžiků ve školním roce. Od 

rána lze v  jejich očích vyčíst 

netrpělivost a  radostné očeká-

vání. Kdo má doma prvňáčka, 

dobře ví, o čem mluvím 
U některých je možné pozo-

rovat také skryté obavy: „Jestli 

já jsem přeci jen neměl to psaní 

víc trénovat. Co když se na prv-

ním vysvědčení objeví dvojka, 

nebo dokonce trojka? Jejda, ono 

se známkuje i chování? Kdy už 

nám to rozdáte? My se nemůže-

me dočkat!“

Každý si vyslechne krátké 

hodnocení průběhu vzdělává-

ní a shrnutí úspěchů od paní 

učitelky. Ti nejlepší z nás jsou 

odměněni písemnou pochva-

lou a nějakou tou maličkostí. 

Na chvíli se zamýšlíme, co 

všechno jsme již stihli a  plá-

nujeme, co musíme zvládnout 

v  dalším pololetí. Opatrně 

uložíme vysvědčení do složek 

a  vyrážíme se pochlubit do 

mateřských školek. Právě tam 

jsme se naučili důležitým zá-

kladům, na které jsme mohli 

v  první třídě nabalovat další 

a další vrstvy. Předškoláci na 

nás obdivně koukají a začína-

jí se těšit, až sami usednou za 

malou chvíli do školních la-

vic. Naopak prvňáčci po spo-

lečné debatě odhazují vysvěd-

čení do všech stran a vrhají se 

mezi kopy her a  hraček, aby 

zavzpomínali na ta „bezsta-

rostná léta“. Návštěva uteče 

jako celé to první pololetí 

a  děti se při odchodu dělí na 

dva tábory. Jedni by chtěli zů-

stat ve školce napořád a druzí 

by aktovku s  úkoly nevymě-

nili ani za nic.

Nezbývá než vykročit pra-

vou nohou vstříc novým 

zážitkům a  vědomostem do 

druhého pololetí. Držte nám 

palce!

Za prvňáčky Mgr. Adéla Kočičková

Foto: archiv ZŠ Rosice

31ROSA 3/2017



ze
 š

k
o

ls
tv

í

JAK PRVŇÁČCI POZNÁVAJÍ CESTU
OD OHRYZKU PŘES ŽÍŽALU AŽ PO RAJČE
Ekologický program od společnosti Hlídka při Zoologické zahradě Brno

Zapojili jsme se do dlou-

hodobého ekologického pro-

jektu, při kterém bude dětem 

vysvětlen koloběh uvedený 

v  nadpisu. Projekt je dopro-

vázen zajímavými aktivitami, 

např.  seznámení se s  vermi-

kompostérem a  jeho instala-

ce, informace a  zajímavosti 

týkající se ekologie žížal, se-

známení s  koloběhem živin, 

výroba samozavlažovacích 

truhlíků z  pet lahví,  apod. 

Celý projekt je završen ná-

vštěvou Zoologické zahrady, 

do které se vypravíme v rám-

ci školního výletu na konci 

roku. Ale vezměme to pěkně 

popořádku…

V  průběhu druhého úno-

rového týdne jsme absolvo-

vali právě první část výše 

zmíněné akce. Přes prvot-

ní rozpaky ze setkání se 

„slizkou žížalou“ jsme se 

dozvěděli mnoho nových 

a  velmi užitečných informa-

cí. Zkusili jsme na některé 

zavzpomínat, abyste z  toho 

také něco měli 
Tak například Vaneska již 

ví, že jedna z částí těla žížaly 

se nazývá prstenec. Dle prs-

tence poznáte konec a  začá-

tek žížaly  – prstenec je blíže 

k hlavě. Honzík E. si zapama-

toval, že zmiňovaný prstenec 

slouží také k  rozmnožování. 

Dále jsme měli možnost po-

zorovat žížalu při pohybu, 

čímž jsme zjistili, že se pohy-

buje pomocí svalů po celém 

těle a  také díky chloupkům. 

Adélka T. zaznamenala, že 

jim dopomáhá k  lepšímu po-

hybu také vylučování slizu.

Filípek upozornil na jednu 

ze „superschopností“ žížaly, 

a  to dorůstání oddělené části 

těla. Naopak Nikolka si všim-

la jistého handicapu – nemají 

oči!

Kubík odhalil chodbičky, 

které žížala svým pohybem 

v  hlíně vyhloubila, a  Anet-

ka to spojila s  kladným vý-

znamem pro rostliny. Sebíka 

Foto: archiv ZŠ Rosice

32 ROSA 3/2017



ohromilo, že tito malí tvoro-

vé ulezou za rok průměrně až 

deset metrů! Novinkou pro 

Lucku bylo, že žížaly dýchají 

celým povrchem těla, z čehož 

Darja usoudila, že je tedy pro 

žížaly voda nebezpečný ži-

vel. Nejen pro Tomáška bylo 

velkým překvapením, že tito 

máloštětinatci se dorůstají 

až 3 m délky (v  Evropě ne)! 

A  představte si, že na Pálavě 

máme rovnou půlmetrový 

kousek! Víťova bystrá hla-

vička si pamatuje dokonce 

slovo „fotoreceptory“, které 

žížalám slouží k orientaci dle 

světla a tmy.

Agátka, Natálka, Robin, 

Domča, Denis a  Melisska 

zkompletovali žížalí jídelní-

ček, do něhož se řadí kávová 

sedlina, rozdrcené skořápky 

od vajec, banánové slupky, 

rozmočený karton nebo ru-

ličky od toaletního papíru, 

salát, mrkev, slupky od bram-

bor, čajové sáčky, atd.

Adélka R. uchovala v  pa-

měti informaci o prostředí, ve 

kterém žížaly žijí. Nemají to-

tiž rády kyselou půdu, s čímž 

možná souvisí, že si Mareček 

zapamatoval averzi žížal na 

citrusy, ale také na uzeniny 

nebo sýry.

Deniska nakonec velmi 

roztomile dodala, že „Žížalky 

kakají hnůj“. I  to je pravda! 

Žížalí trus je opravdu ideální 

pro pěstování rostlin.

No uznejte sami, že v  oby-

čejné hodině prvouky by-

chom tolik informací vypá-

trat nestihli! Vermikopostér 

s  žížalami nám ve škole zů-

stal, a  tak vás budeme infor-

movat, jak se našim novým 

„mazlíčkům“ daří.

Mgr. Adéla Kočičková

Foto: archiv ZŠ Rosice

Foto: archiv ZŠ Rosice

33ROSA 3/2017



ze
 š

k
o

ls
tv

í

KOCOUREK MODROOČKO
eTwinningový projekt třídy 3. A ZŠ Rosice a 4. A ZŠ Humenné, Slovensko

V  minulém školním roce 

jsme realizovali společný pro-

jekt s  našimi kamarády ze 

slovenského města Humenné. 

Byl zaměřený na čtení s  poro-

zuměním a  inspirovaný kni-

hou Jiřího Koláře  – Z  deníku 

kocoura Modroočka. Během 

projektu jsme zažili spoustu 

legrace a  poznali a  vyzkoušeli 

si mnoho nového.

Co se nám v hodinách líbí?
–  Foukání do tančícího pla-

mínku svíčky

–  Lití vosku do vody

–  Cvičení s  tužkou pod nosem 

– „Kouzelník“

–  Bublání pěny v umyvadle

–  Hádání předmětů pouze po-

dle vůně

–  Nafukování balónků

–  Logopedické deskové hry

–  Pochvala za dechové výdrže

Co se nám už podařilo?
–  Z  jazyka udělat „jehlu“ nebo 

„korýtko“

–  Přisaji už jazyk k  hornímu 

patru

–  Nafouknu si sám balónek

–  Když se soustředím, dokáži 

hlásku říct správně

–  Zahrčelo mi R, Ř

–  Hlídám si postavení zubů, 

jazyka

Co mě ještě trápí a chci 
dokázat?
–  Chtěli bychom správně mlu-

vit, aby se nám nikdo nepo-

smíval

–  Doladím si R, Ř (Kř, hř…)

–  Trápí mě R v krku (hrdelní R)

–  Chci zvládnout těžší cviky 

s jazykem

Za pomocí dětí sepsala

 p. uč. Koblížková

Na naší škole už třetím rokem probíhá výuka v  kroužku, který jsme společně pojmenovali 

„Mluvínek“.

Je určen pro žáky 1. a 2. říd, kteří byli vyšetřeni logopedem, a je jim ještě doporučeno cvičení. 

Zaměřujeme se tu na dechová a artikulační cvičení, rozvoj sluchového a zrakového vnímání.

Jemnou motoriku procvičujeme pomocí korálků, geometrických tvarů, klubíček, skládaček…

Všechny tyto složky jsou střídavě rozvíjeny v každé hodině, kterou máme vždy v pondělí.

Letos Mluvínek navštěvuje 11 žáků a jsou rozděleni do dvou skupin.

Co na práci v kroužku říkají děti?

KROUŽEK MLUVENÍ

34 ROSA 3/2017



Tvořili a  luštili jsme různé 

úkoly, hádanky, přesmyčky 

a křížovky. Slovenští kamará-

di pro nás připravili zajímavý 

geometrický útvar. Poslali 

jsme si navzájem vánoční 

překvapení a  nás velmi po-

těšili Modroočkové z  perní-

ku. Potom jsme si vyzkoušeli 

vkládání obrázků na padlet – 

pátrali a fotili jsme různé věci 

s  tvrdými a  měkkými sou-

hláskami. Také jsme společně 

tvořili. Připravili jsme si na-

vzájem pracovní postup vý-

robku pomocí powerpointové 

prezentace. Také jsme zkou-

šeli číst slovensky. To, jak 

se nám dařilo, jsme natáčeli 

a  posílali našim slovenským 

partnerům. Moc se nám lí-

bila online hodina výtvarné 

výchovy, kdy jsme společ-

ně zpracovávali stejné téma 

a  svoje výtvory jsme si hned 

navzájem ukazovali. Vrcho-

lem projektu byla celoškolní 

výstava obrázků koček, které 

se zúčastnila většina tříd naší 

školy.

Projekt byl velmi zdaři-

lý a  byl oceněn certifikáty 

Quality Label i  European 

Quality Label. Za tato oceně-

ní nás čekala sladká odměna 

a  gratulace od vedení školy. 

Odkaz na webové stránky 

projektu naleznete na webu 

naší školy.

Za kolektiv třídy 3. A,

Mgr. I. Matoušková, TU

Foto: archiv ZŠ Rosice

35ROSA 3/2017



ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE 
VE HŘE NA KLAVÍR

Dne 26.  ledna se v  sále 

Zámeckého kulturního cen-

tra uskutečnilo školní kolo 

soutěže základních umělec-

kých škol ve hře na klavír. 

V  10:00  hod. zasedla poro-

ta složená z  5 učitelů ZUŠ 

a soutěž mohla začít. Někteří 

žáci se na soutěž těšili a už se 

nemohli dočkat, až zasednou 

ke klavíru a předvedou, co se 

naučili, jiní zase přicháze-

li na pódium s  obavami, jak 

jejich vystoupení dopadne. 

Nicméně nakonec všichni 

zahráli velmi pěkně a porota 

měla těžkou úlohu: rozhod-

nout, kdo stane na stupních 

vítězů. A  jak tedy soutěž 

dopadla?

1. kategorie
1. místo Tereza Hutařová

uč. Mgr. Pavlína Němečková

2. místo Nikola Aldorfová

uč. Mgr. Pavlína Němečková

2. místo Iva Nováčková

uč. Mgr. Romana Sedláčková

1. kategorie
1. místo Julie Keřkovská

uč. Mgr. Pavlína Němečková

1. místo 

Magdaléna L. Popelková

uč. PhDr. Marek Sedlá-

ček, Ph.D.

2. místo Ema Fialová

uč. Mgr. art. Alena Kučerová

2. místo Markéta Hájková

uč. Mgr. art. Alena Kučerová

2. kategorie
1. místo Lucie Dvořáková

uč. Mgr. Pavlína Němečková

2. místo Hana Aronová

uč. Mgr. Romana Sedláčková

2. místo Amelie Kurthová

uč. Mgr. Romana Sedláčková

3. kategorie
1. místo Veronika Baštařová

uč. Mgr. art. Alena Kučerová

2. místo Tereza Bártová

uč. Mgr. Pavlína Němečková

3. místo Daniela Drápalová

uč. Mgr. Romana Sedláčková

4. kategorie
3. místo Jakub Dvořák

uč. Mgr. Pavlína Němečková

Všem žákům k jejich výko-

nům blahopřejeme. Soutěžící, 

kteří se umístili na prvních 

místech, postupují do okres-

ního kola. O  tom, jak se žáci 

umístili v tomto kole, vás bu-

deme informovat v  některém 

z dalších vydání Rosy.

Za ZUŠ

 Ivana Marková

ze
 š

k
o

ls
tv

í

SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, příspěvková organizace

Na schodech 239, Rosice u Brna 665 01

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096, e-mail: zus.rosice@volny.cz

Foto: archiv ZUŠ Rosice

36 ROSA 3/2017



ze
 š

k
o

ls
tv

í

CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM…
DŮLEŽITÉ INFORMACE 

Z ODLOUČENÉHO PRACOVIŠTĚ 

SMETANOVA 964, ROSICE

Ačkoliv by se mohlo zdát, že 

nás letošní sněhové vánice a sych-

ravé počasí ukolébaly k zimnímu 

spánku, opak je pravdou. Inten-

zivně se zabýváme přípravou 

akcí ve 2. pololetí školního roku. 

A  dokonce už musíme plánovat 

organizaci následujícího školní-

ho roku 2017/18.

O  Dnech otevřených dveří 

a Zápisu do MŠ Zámecká, Rosi-

ce, informovala paní ředitelka 

Věra Božková v únorovém vy-

dání zpravodaje ROSA.

Rodiče, kteří uvažují o mož-

nosti zařazení svého dítěte do 

logopedické třídy, upozorňuje-

me, aby se již začátkem března 

informovali u vedoucí učitelky 

Mgr.  Jany Brunclíkové a  do-

mluvili si případnou konzulta-

ci, jak mají dále postupovat.

K  Žádosti o  přijetí je třeba 

doložit Doporučení ke vzdělá-

vání dítěte v logopedické třídě 

ze Speciálně pedagogického 

centra, Veslařská 234, 637 00 

Brno. Bez něj nemůže být dítě 

přijato nebo z běžné třídy MŠ 

Zámecká přeřazeno.

Dle předběžné domluvy 

k nám přijedou logopedky z to-

hoto školského poradenského 

pracoviště vyšetřit nové děti ve 

čtvrtek 9.  března  2017. Vyšet-

ření trvá asi hodinu a  vždy je 

u něho s dítětem přítomen jeho 

zákonný zástupce. Konkrétní 

hodinu je třeba domluvit pře-

dem, buď na tel.č. : 511 115 429 

nebo na emailové adrese: 

brunclikova@skolka-rosice.cz.

Mateřská škola Zámecká, 
s logopedickými třídami na 
odloučeném pracovišti 
Smetanova 964, poskytuje:

diagnostickou, speciálně 

pedagogickou a  logopedickou 

péči dětem předškolního věku, 

u  kterých jsou zjištěny řečově 

komunikační potíže. Inten-

zivní individuální a skupinová 

logopedická péče zde prolíná 

celým výchovně vzdělávacím 

procesem. Má nezastupitelnou 

úlohu při rozvoji komunikač-

ních schopností a  dovedností 

dětí. Ty jsou předpokladem pro 

jejich další úspěšné vzdělávání 

v základní škole.

Práce v logopedické třídě je 
specifi cká:

Již od rána pracují koordi-

novaně s  dětmi učitelky a  lo-

gopedky. Jedna se věnuje ko-

lektivní práci ve třídě, druhá 

individuálnímu nácviku vý-

slovnosti nebo jiných řečových 

dovedností dítěte v  přilehlé 

pracovně. Také v  logopedické 

třídě pracují učitelky podle 

Rámcově – vzdělávacího pro-

gramu (RVP) platného pro 

výchovně – vzdělávací práci 

v  MŠ, rozšířeného o  činnos-

ti podporující rozvoj řeči ve 

všech jazykových rovinách. Na 

základě kompletní speciálně – 

pedagogické diagnostiky zde 

mohou logopedky podrobně 

promýšlet metodické postupy 

a  soustavně se připravovat na 

práci s  dětmi. Zaměřují se na 

správné dýchání, artikulaci, 

hrubou a  jemnou motoriku, 

grafomotoriku, celkovou ob-

ratnost a koordinaci těla, smy-

slové vnímání, prostorovou 

a časovou orientaci, předmate-

matické představy, obsahovou 

a  gramatickou stránku řeči, 

rozumové schopnosti, samo-

statnost, soustředěnost a  po-

zornost ad.

Tohle všechno, včetně nácvi-

ku správné výslovnosti, musí 

děti zvládnout denně do 10 ho-

38 ROSA 3/2017



din, kdy odchází, stejně jako 

děti z  ostatních mateřských 

škol, na pobyt venku.

Do logopedických tříd naší 
mateřské školy jsou 
zařazovány děti ve věku od 
3,5 do 6 let (i děti 
s odkladem školní 
docházky).

V  případě volných míst při-

jímáme i  děti jinak zdravotně 

oslabené, které mají doporuče-

ní odborného dětského lékaře, 

např. z kardiologie, neurologie, 

foniatrie, alergologie, ortope-

die, revmatologie ad. Nestačí 

však jen doporučení obvodní-

ho dětského lékaře!

Dětem a jejich rodičům 
nabízíme:
  předškolní vzdělávání 

s rozšířenou individuální 

logopedickou péčí

  reedukaci řečových vad dle 

individuálních vzdělávacích 

plánů

  psychologické, speciálně 

pedagogické a logopedické 

poradenství ve spolupráci 

s pracovníky Speciálně 

pedagogických center a Pe-

dagogicko – psychologické 

poradny

  komplexní rozvoj osobnosti 

dítěte dle individuálního 

vzdělávacího plánu

  rozvoj jemné i hrubé mo-

toriky

  rozvoj grafomotoriky, 

s předškoláky pracujeme 

Metodou Dobrého startu

– viz www.skolka-rosice.cz

  muzikoterapii, relaxační 

chvilky, dramatizace, pohy-

bové vyžití v tělocvičně a na 

školní zahradě

  předplaveckou výchovu 

v Kuřimi, bruslení, lyžování 

s Lemurem, Keramiku 

a tvoření, Notování s fl ét-

ničkou, Školu v přírodě 

a další aktivity.

  výtvarné dílničky pro rodi-

če a děti

  zahradní slavnosti u příleži-

tosti Rozsvěcení vánočního 

stromku, Dne dětí a Pa-

sování předškoláků, dále 

čertovský týden, masopust-

ní karneval, aktivní účast 

na tradičním Velikonočním 

kumštování, aj.

  návštěvy divadelních, 

hudebních a fi lmových 

představení pro děti

  jednodenní poznávací výle-

ty, pěší výlety v okolí Rosic

Vzhledem k  nižšímu počtu 

dětí ve třídách máme přízni-

vější podmínky pro indivi-

duální práci. Reedukace vad 

řeči je nejvhodnější v  před-

školním věku, protože čím 

závažnější je nedostatek, tím 

hůře a  déle se odstraňuje. Při 

současných nárocích, které 

jsou na děti ve škole kladeny 

(např.  zavedení výuky cizího 

jazyka již od 1.třídy), je vhod-

né, aby dítě nastoupilo do ZŠ 

bez vážnějších potíží. Stále 

častěji se setkáváme s  dětmi, 

které ještě na počátku školní 

docházky mají vadnou výslov-

nost i více hlásek. Tyto obtíže 

se pak promítají i do pravopi-

su, neboť dítě píše jak mluví 

či slyší. Mohou být také prů-

vodním jevem poruchy učení, 

např.  dyslexie, dysgrafi e nebo 

dysortografi e. Děti se často 

neumí samostatně souvisle 

vyjadřovat nebo využívat řeč 

pro kontakt a  komunikaci se 

svým okolím.

Pro porovnání uvádíme, co 
by mělo umět dítě ve věku 
3 – 3,5 roku:
  tvoří alespoň jednoduché 

věty (začíná mluvit ve 

větách)

  rozšiřuje svou slovní zá-

sobu otázkami „Co je to?“ 

a „Proč?“

  rozumí jednoduchým poky-

nům a zapamatovává si je

  zvládá výslovnost hlásek: 

MBP, samohlásky AE-

IOU, DTN, J, K, G, H, Ch, 

dvojhlásky (OU, AU), VF, 

L, měkčení (Bě, Pě, Mě, Vě, 

DI, TI, NI ad.)

Pokud Vaše dítě toto ne-

zvládá, bylo by vhodné zvážit 

návštěvu logopeda, popř.  také 

dětského foniatra, který zjis-

tí příčiny opožděného nebo 

nerovnoměrného vývoje řeči 

a doporučí další péči.

V  případě Vašeho zájmu se 

těšíme na spolupráci, která po-

vede k odstranění komunikač-

ních potíží Vašich dětí.

Mgr. Jana Brunclíková

vedoucí učitelka

 odloučeného pracoviště Smetanova

39ROSA 3/2017



ze
 š

k
o

ls
tv

í

LOUČÍME SE SE ZIMOU
Březen, za kamna vlezem. 

A co duben, ještě tam budem? 

No, s dětmi, které jsou snad stá-

le plné energie, smíchu, křiku 

a  elánu, toho za kamny určitě 

nikdy moc „nepobudem“, to 

se nemusíme obávat . I když 

i  naši školku „navštívila paní 

chřipka“, zavítali jsme za ka-

marády na odloučeném praco-

višti Husova a  společně se po-

bavili u  Perníkové chaloupky 

v podání B. Boháčové a Z. Ma-

kovské a  také měli možnost 

být vtáhnuti do světa plného 

fyziky prostřednictvím divadla 

Údif neboli Úžasného divadla 

fyziky. Procvičit si své znalosti 

z  oblasti hudby mohly děti již 

ve svém prostředí školky a pod 

taktovkou p. Vojkůvky se plně 

hudebně – dramaticky projevit. 

V  rámci nového pololetí jsme 

s  dětmi uskutečnili kontrol-

ní konzultace s  logopedkami 

z  SPC Veslařská a  očekáváme 

také návštěvu psycholožek. 

K  zimě neodmyslitelně patří 

též karneval a  masopustní ra-

dovánky, proto poslední brus-

lení patřilo právě karnevalu, ale 

v princezny, víly, kovboje, rytí-

ře, kočičky a  další zvířátka se 

děti proměnily i ve školce a  to 

bylo, jak zpívá Dáda – „klau-

nů mecheche“  . Průvodem 

masek při masopustní veselici 

na náměstí a  účastí všech dětí 

z  mateřských škol jsme tak 

ukončili karnevalové zimní ob-

dobí. A  tak věříme, že jsme se 

se zimou pomalu začali loučit 

a  brzy zase všichni přivítáme 

jaro v zámeckém parku.

Za kolektiv OP Smetanova

Mgr. Jana Kroutilová

RADUJEME SE 
A CHYSTÁME SE DO ŠKOLY

Jaro klepe na dveře a  my za 

sebou máme první dva měsíce 

v  novém roce. Děti se radovaly 

z  velké sněhové nadílky a  pro-

žívaly zimní sporty. Jezdily na 

lyžování s  Lemurem, chodily 

bruslit na zimní stadion v Rosi-

cích, sáňkovaly a  stavěly sněhu-

láky. Lyžovat děti jezdily na Faj-

tův kopec do Velkého Meziříčí, 

odkud se vždy vracely unavené, 

ale s úsměvem na tváři. Někteří 

se s  Lemurem naučili své první 

obloučky a  jiní zdokonalili styl 

lyžování. Spolupráce s Lemurem 

je velmi přátelská a my jim za to 

děkujeme. Bruslení probíhalo 

každou středu v  dopoledních 

hodinách za doprovodu rodičů 

a  prarodičů a  bylo zakončeno 

karnevalem na ledě a  velkým 

potleskem pro děti „bruslaře“. 

Kromě zimních radovánek jsou 

Foto: archiv MŠ Zámecká

40 ROSA 3/2017



předškoláci v  plném očekávání 

blížícího se nástupem do školy. 

Většina z nich pod stromečkem 

na Vánoce našla aktovku a  ve 

školce si na školu hrají. Nervo-

zita ze školy určitě opadla, když 

školku navštívili prvňáčci s  vy-

svědčením, které se hemžilo sa-

mými jedničkami. Děti společně 

poseděly u pohoštění a bývalí ka-

marádi ze školky vyprávěli, jaké 

to ve škole je. Po celý rok se děti 

pečlivě formou hry připravují 

na školu, ale učí se také mít své 

povinnosti a dbát na svoje věci. 

Děti se učí povinnostem, které 

jsou obsaženy v  desateru pro 

prvňáčka, a  které by měl každý 

prvňáček ovládat. Své dovednos-

ti procvičují mimo jiné pomocí 

pracovních sešitů, které má ka-

ždý předškolák své vlastní. Jed-

notlivé úkoly upevňují představy 

o  rozměrech, tvarech, množství 

v  souladu se základními mate-

matickými operacemi, tvořivé, 

logické myšlení, pozorovací 

schopnosti, přesnost a pozornost 

při řešení úloh. Grafomotorické 

úkoly pomáhají připravit dítě na 

psaní v  ZŠ, rozvíjejí schopnosti 

napodobit předkreslené tvary, 

upřesnit koordinaci zraku s po-

hybem ruky a  celkové posílení 

drobného svalstva ruky. Všech-

ny činnosti, úkoly a  tvoření vy-

cházejí z  prožitku dětí. Respek-

tují souvislosti ročních období 

s tématy společenského prostře-

dí (rodina, doprava, práce, kul-

turní tradice, svátky, vlast, před-

měty, výživa, lidské tělo, zdraví, 

časové představy) a  přírodního 

prostředí (rostliny, zvířata, les, 

vodní toky, ovoce, zelenina, ne-

živá příroda a počasí).

Chtěla bych Vás pozvat 

v  rámci projektu „Celé Česko 

čte dětem“ na polední čtení 

pohádky dětem před spaním! 

Vezměte svoji oblíbenou kníž-

ku a přijděte do kterékoliv tří-

dy. Děti změna vypravěče po-

těší a velmi obohatí. Pravidelné 

předčítání dětem má obrovský 

význam pro rozvoj jejich emo-

cionálního zdraví. Předčítání 

rozvíjí paměť a  představivost, 

učí myšlení. Předčítání utváří 

pevné pouto mezi dospělým 

a  dítětem. My neříkáme „Jdi 

a čti si!“, ale „Pojď, budu ti číst“. 

Také moc děkujeme rodičům, 

prarodičům a  kamarádům 

školky, kteří nás za tímto úče-

lem v novém roce už navštívili.

Za kolektiv pracoviště MŠ Zámecká

Mgr. Lenka Stavinohová

41ROSA 3/2017



POZVÁNKA K ZÁPISU DO 
PRVNÍCH TŘÍD ZŠ TETČICE
Srdečně Vás zveme do školy na příjemné odpoledne s jarním a velikonočním tvořením. Podobné díl-

ničky v loňském školním roce se setkaly s velkým ohlasem. Děti i dospělí si odnášeli domů např. kvě-

tinové dekorace, mýdla, pískované mandaly a jarní motivy, řadu dalších pěkných jarních ozdůbek 

a dobrou náladu.

Kde? Základní škola Tetčice, Palackého 52.

Kdy? Dílničky: v pondělí 27. 3. 2017 od 16 hod.

Oba zápisy: ve středu 5. 4. 2017 od 14:00 do 16:30.

Bližší informace můžete získat na telefonním čísle p. ředitelky Mgr. L. Odehnalové: 739 575 938 a na 

školním webu či facebooku www.zsneslovice.cz/zstetcice/

Ludmila Vojtíšková

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: Ludmila Vojtíšková

42 ROSA 3/2017



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.eReading.cz

Milí studenti Univerzity volného času, zapište si do svých kalendářů tyto termíny:

Březen – Kapitoly z dějin umění – Mgr. Pavla Hrdinová
7. 3. Realismus 16. a 17. století – Rubens, Rembrandt

14. 3. Impresionismus

21. 3. Počátky moderního umění

28. 3. Paul Cézanne, Vasilij Kandinskij

Duben – Zdravý životní styl
4. 4. Pohanka ze všech stran – Monika Rovná

11. 4. Muzikoterapie – léčivá síla zvuku – Mgr. Soňa Štoudková

18. 4. Cévní mozková příhoda – záchranný kruh – Mgr. Monika Jirglová

25. 4. Správný pohyb a zdravá záda – OA metoda – PaedDr. Olga Chválová, CSc.

Květen – Trénování paměti – trenérka paměti II. stupně Kateřina Rovná
2. 5. Úvod do trénování paměti

9. 5. Trénink paměti a koncentrace – praktické techniky, cvičení

16. 5. Trénink paměti, rychločtení, myšlenkové mapy

23. 5. Mozkový jogging – smyslová aktivizace

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ
 Tradičně bude probíhat Pasování čtenářů, akce pro školy a školky, Univerzita volného času, akce 

pro seniory.

Netradičně (po velkém přemlouvání a přimlouvání kolegyněk) bude darebným čtenářům udělena

 AMNESTIE – HAPPY HOUR

 Poslední pátek v měsíci, tedy 31. 3. od 17 do 18 hodin všem, co vrátí knihy a další vypůjčené věci 

z knihovny a mají pokutu, všem bude v rámci amnestie tento poplatek prominut. Máte na to 60 mi-

nut, tak je využijte :-). Akce se nebude opakovat.

KNIHOVNICKÁ KEŠKA
 Od března je k mání knihovnická keška. Kačeři ví, kde najdou info, a my jen prozradíme, že se 

jmenuje Ohněte hřbet.

44 ROSA 3/2017



Soutěžte s námi – Toulky rosickou historií – soutěžíte o krásný kávovar Tchibo
  Soutěžní otázka č. 3: Ve kterém roce vznikl v Rosicích čtenářský spolek? Která událost spojená 

s rosickými rybníky se v témže roce odehrála?

 Odpovědi zasílejte po celý březen. Soutěž je celoroční a  zúčastnit se můžete kdykoliv. Ze 

správných odpovědí bude vylosován na konci roku jeden výherce a ten obdrží luxusní kávo-

var. Hledejte v Památní knize městyse Rosic. (Víte, že kniha je nabízena na německém kniž-

ním trhu za téměř devět set korun?) Kdo z vás nemá knihu doma, může využít internetového 

zdroje, stačí jen do vyhledávače napsat „kronika města Rosice“ a  vyjedou vám tři odkazy. 

Nebo přijďte do knihovny. Patrioti si ji mohou zakoupit v Kulturním informačním centru. 

Kontakty: e-mail:knihovna@mesto.rosice.cz nebo Městská knihovna, Žerotínovo nám. 1, 665 

01 Rosice, můžete svoji odpověď i hodit do schránky na dveřích knihovny. Nezapomeňte při-

pojit svoje jméno a kontakt na vás. Děkujeme za váš čas i zájem.

Připravily Eva Kokešová a Monika Rovná

Od 1. do 31. 3. | Výstava – Nepřipravujte se o rozum
 S dětmi jsme zahájily boj proti digitální demenci s velkou podporou vás dospělých. Březen 

začínal v knihovnách kdysi dávno jako Měsíc knihy, pak ho zasáhla digitální vlna, na které 

se svezl, a stal se z něho Měsíc internetu. Byly to knihovny, které zprostředkovávaly internet 

v dobách, kdy nemohl být z různých důvodů všude. Dnes je tomu jinak. Dá se říct, stejně jako 

o ohni, že internet je dobrý sluha, ale špatný pán. Udělte si osobní svobodu. Myslete na sebe 

a za sebe. Připravily jsme pro vás nabídku knih a najdete je ve vitrínkách. Přečtěte si Desítku, 

knížky s komentářem.

DESÍTKA ANEB DESET KNÍŽEK S KOMENTÁŘEM

Dnešní desítka vznikla jako reakce na zákaz hraní her na počítačích. Čekaly jsme vlnu nevole, 

protože s nařízeními a zákazy se roztrhl poslední dobou pytel a je to celé nějaké na pytel. O to 

víc nás potěšila záplava vstřícných reakcí, ať na FB nebo v mailové poště. Dětem jsme nakou-

pily chytré deskové hry a vám velkým nabídneme knihy, které vás osvobodí. Jejich společným 

tématem je přání „nepřipravujte se o rozum“. Hledala jsem v našem fondu ty správné tipy, pak 

ve fondech jiných knihoven, pak v nabídce knihkupectví… Klíčová slova byla: demence, in-

ternet, rozum, inteligence, závislost, hodnoty, digitální, gramotnost… Nejméně knih vyběhlo 

45ROSA 3/2017



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

na klíčové slovo rozum. Nad tím mi zůstal rozum stát… A co si budeme nalhávat, nepravda se 

na nás nevalí jen z televize a z médií, ale i z knih. Udělte si návratem k používání vlastní hlavy 

osobní svobodu. Jak říkávala Martina Kociánová v pořadu Kupředu do minulosti, udělejte 

něco pro sebe, nikdo jiný to za vás neudělá. Probuďte se…

Většina zde uvedených knih jsou nízkonákladové a u některých je až s podivem, že vyšly.

 Manfred Spitzer: Digitální demence - Jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Víte, 

že děti by měly mít chytrý mobil až na druhém stupni, kdy už jsou schopné vyhodnotit 

klady a zápory internetu? Že na FB mohou mít profi l až po dosažení 13 let?

 MUDr. Xavier Crement: Dost bylo kokotů! Kokotismus - postihuje podstatnou část popula-

ce a přitom většina kokotů ani v nejmenším netuší, že jsou kokoty! Kniha, která vám objasní 

mnohé záhady společnosti. (Tomu říkám trefná anotace :-))

 Jan Amos Komenský: Všenáprava - Rukopis latinského spisu vznikal kolem poloviny 

17. století. Všenáprava se dotýká problémů, které jsou neustále palčivé. Komenský mimo 

jiné ostře kritizoval mocné tohoto světa, což bylo v minulosti prakticky permanentním dů-

vodem, aby nebyla vydávána. (Otázka zní: Co je na demokracii divného, že nemůže vyjít 

kniha Komenského?)

 Kuras: Jak zabít civilizaci, Češi na vlásku, Sekl se Orwell o dvacet let? Všechny Kurasovy 

knihy jsou určené těm, kterým záleží na přežití civilizace.

 Ivo Toman: Debordelizace hlavy je záznam přednášky na téma, pokud sami se sebou nic 

neuděláte, zůstanete tam, kde jste…

 Gabriele Kuby: Globální sexuální revoluce (Ztráta svobody ve jménu svobody) Dává si otáz-

ku, jak je možné, že ničivou ideologii, která rozbíjí rodiny a podrývá demografi ckou stabi-

litu celých národů, podporují politické elity a národní vlády?

 Hnízdil: Jak léčit nemoc šílené medicíny – spousta z vás se diví, proč vlastně nejdou vyléčit, 

ze stavu tzv. nemocných je těžká cesta zpět mezi zdravé. Je to nastavením systému ve spo-

lečnosti. Jsou-li lékaři závislí na zdravotních pojišťovnách, které živí nemocní, tedy pacienti, 

divte se potom, že je tolik nemocných…

 Ota Ulč: Zašmodrchaný svět – o možnostech a nemožnostech světa.

 Ivo Budil: Úsvit rasismu, Triumf rasismu, Úsvit Árijců – Ivo T. Budil vystudoval Přírodově-

deckou fakultu UK, je děkanem a přednáší na Fakultě humanitních studií. Jeho knihy jsou 

vynikajícím zdrojem informací.

Max Kašparů: Naslouchat je víc než poslouchat. M. Kašparů je držitelem nejvyššího počtu 

vysokoškolských titulů v České republice.

Přidám sem ještě svůj tip, moc mě baví číst knihy Hanse-Joachima Zillmera. Všechny je mám 

doma, protože mě dějepis jako malou moc bavil… do chvíle, kdy jsem se měla učit, že člověk 

pochází z opice :-).

Vše dobré a nejlepší všem našim čtenářům na cestě za poznáním přeje

Monika Rovná

46 ROSA 3/2017



K
IC

 in
fo

rm
u

je

PROMÍTÁNÍ 
S PŘIDANOU HODNOTOU

V  pátek 3.  března se v  ro-

sickém kině Panorama mů-

žete zúčastnit mimořádné fil-

mové události. V  19:30 bude 

promítnut nový film Martina 

Scorseseho Mlčení. Po filmu 

bude následovat moderovaná 

diskuse, do které skrze před-

točený video rozhovor vstou-

pí sám režisér filmu Scorsese. 

Jedním z  diskutujících bude 

P.  Petr Vacík, jezuita, který 

se mimo jiné zabývá vzta-

hem filmu a  spirituální di-

menze člověka, a  který tuto 

disciplínu studoval přímo 

v Hollywoodu.

Film Mlčení vypráví příběh, 

který se odehrává v  polovině 

17.  století v  Japonsku, kdy je 

tato země zcela uzavřená kon-

taktu se západními mocnost-

mi. Křesťanství je zde posta-

vené mimo zákon a  křesťané 

musí svou víru skrývat. Dva 

portugalští jezuité, otec Rodri-

gues (Andrew Garfi eld) a  otec 

Garupe (Adam Driver), se vy-

dávají do země vycházejícího 

slunce s  velmi nebezpečným 

cílem: najít svého učitele, otce 

Ferreiru (Liam Neeson), který 

se prý zřekl víry. Japonští feu-

dálové a vládnoucí samurajové 

jsou odhodláni křesťanství ve 

své zemi vymýtit. Šířit slovo 

Boží je jeden z  nejtěžších zlo-

činů. Křesťané jsou pronásle-

dováni a brutálně mučeni. Buď 

se zřeknou své víry, nebo jsou 

vystaveni dlouhé agónii a  bo-

lestivé smrti. Mladé mnichy 

čeká ta nejtěžší zkouška víry 

a vytrvalosti, na kterou možná 

nejsou připraveni…

Přijměte tedy pozvání nejen 

k  tomuto mimořádnému fi l-

mu o  lidské síle a  slabosti, ale 

i  k  následné diskusi, která zá-

žitkům a dojmům z fi lmu může 

dát další rozměr.

Akce je pořádána ve spolu-

práci kina Panorama a  Řím-

skokatolické farnosti Rosice.

Jiří Lokaj

IMPRESSIONS

koncert vážné hudby

21. 4. v 19:00 

sál Zámeckého kulturního 

centra

Vystoupí Kateřina 

Englichová (harfa)

a Vilém Veverka (hoboj)

Vstupné:

150 Kč v předprodeji,

180 Kč namístě,

80 Kč senioři a studenti.

Kulturní informační centrum Rosice pořádá dne 

31. května 2017

zájezd na operu A. Ponchielliho

LA GIOCONDA
Odjezd autobusu v 18:00 z autobusových zastávek Trávníky a Brněnská

Přihlášky v kanceláři KIC, při včasném přihlášení bude cena vstupenky nižší.

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců.

47ROSA 3/2017



TROJICKÉ POHÁDKY
Motto: Pro naše menší, co jsou možná větší. O  malém, co 

je možná velké. Pro krátkou chvilku, co může trvat dlouho. 

S díky a pokorou o a pro „naši“ Trojici.

Příběh pátý – Ochránce stromů
„To je dost, že jdeš,“ ozývá se 

z vrcholku dubu samotáře, kte-

rý stojí uprostřed louky kousek 

od kapličky. Ani se tam nemu-

sím dívat a už se mi tvář sama 

usmívá. Luxík!

„Měl jsem dneska víc úkolů 

a  taky byl basket,“ vysvětluju 

Luxíkovi.

Luxík se naoko zamračí: 

„Copak je to, ten „basket“?“

„To je, když se trefujeme 

velkým míčem do koše, mu-

síme se ale k  tomu koši nej-

dřív dostat. Všelijak kličkovat 

a  tak. Někdo hraje s  tebou 

a  někdo hraje proti a  chce ti 

míč vzít. A  pak hop! Trefuje-

me do koše vysoko nad námi. 

A někdy se i trefíme. My men-

ší míň, ale ti větší mnohem 

častěji. Už abych byl velký!“ 

povzdechnu si.

„Jó, být velký chce být v lid-

ském světě skoro každý malý. 

To je vyslovených i  nevyslo-

vených přání, to je myšlenek 

a  trápení, ale i  radostí, které 

s sebou nosí lidé na vycházkách 

sem, na Trojici! A kolik z nich 

jsou velká přání být velký. Ne-

jenom hodně vyrůst a  sklánět 

hlavu při procházení v lidských 

domech. Ale také chtějí lidé 

být velcí ve své síle a moci, aby 

mohli rozhodovat a  ostatní je 

poslouchali, aby je uznávali, 

aby byli slavní.“

Cítím, že se mi obočí skrčilo 

do velké otázky. Je tedy oprav-

du taková výhoda být velký? 

Když Luxík mluví o té spoustě 

přání, a  přitom se vůbec ne-

usmívá, skoro možná asi tak 

nějak ani už hned vůbec rychle 

nechci být velký.

„Vidíš, Kubíku, a já ti zrovna 

dneska chci představit někoho 

docela malého. Někdy se může 

v  lidském světě zdát, že čím 

větší, tím důležitější, ale to tak 

nemusí být. Za chvilku přijde 

můj kamarád, bez kterého by 

tady v aleji bylo všechno jinak. 

Možná by ani ta alej vlastně už 

dávno nebyla.“

Luxík se na mě dívá a směje 

se. I  já cítím, že se mi oči ote-

vřely tak moc, že z  nich ještě 

studený březnový vítr snadno 

vyloudil slzu. Teče mi po tváři, 

ale mně to nevadí. Čekám, kdo 

je ten malý důležitý, že by bez 

něj naše alej ani nebyla!

„Úú, jedů!“ ozývá se hlas 

z koruny jedné paní lípy. Vžu-

uuuum! Něco se míhá větvemi, 

není TO moc vidět, větve jsou 

ještě holé a TO něco se v nich 

ztrácí. Bum! Padá TO na zem 

a se smíchem se to tam vrtí.

Tak nevím, jestli mám pusu 

otevřenou údivem, nebo mož-

ji
n

ý
m

a
 o

či
m

a

48 ROSA 3/2017



ná strachem? „Kdepak, kdepak, 

nemusíš se ničeho bát, Kubíku,“ 

ujišťuje mě Luxík a stojí kousek 

přede mnou. A než zavřu pusu, 

už TO vedle něj stojí. Je to ta-

kové hnědé, s  malou taštičkou 

přes rameno, něco jako vlasy 

neupravené, rozcuchané a plné 

listí. Vlastně je to takový hnědý 

skřítek.

„Milý příteli,“ mluví Luxík 

ke skřítkovi, „dovol, abych 

ti představil Kubíka, co jsme 

o  něm nedávno mluvili. Je to 

bystré lidské mládě, má veli-

kánské otevřené srdce a  umí 

tvou řeč.“

„Ahoj Kubíku,“ povídá 

skřítek, „ano, správně. Jsem 

skřítek. I  já, stejně jako Lu-

xík a  ostatní bytosti tady toho 

místa, slyším všechny lidské 

myšlenky, i  když je lidé nepo-

šlou k  uším hlasem a  lidskou 

řečí. Druhou mou řečí, vlastně 

první, je stromovština  – řeč 

stromů. Jsem Stromoušek a už 

dlouho se těším, že s  Tebou 

promluvím.“

„Dob-rý den, a-a-ahoj, Stro-

moušku,“ koktám trochu roz-

paky a trochu studem, že jsem 

před chvílí v  tomhle milém 

skřítkovi viděl nějaké TO a tvá-

řil se nedůvěřivě.

„Víš, Kubíku, často mi ty 

moje holky lípy vypráví o  jed-

nom klukovi, co pod nimi často 

běhá, co se k nim tulí, co s nimi 

rozpráví, co k nim dokáže do-

konce vstoupit na návštěvu. 

Takových dětí, které by tohle 

všechno mohly dělat, je hod-

ně, ale třeba jim to ještě nikdo 

neřekl, co všechno dokážou 

a mohou. Ten kluk, co to všech-

no už dělá, jsi ty a já jsem moc 

rád, že si s tebou konečně můžu 

i popovídat.“

„Stromoušku, a co ty vlastně 

děláš? Jezdíš po větvích a  po-

vídáš si se stromy?“ ptám se 

nesměle.

Luxík se směje, až z něj světlo 

tryská na všechny strany. „Ku-

bíku, Stromoušek je ochránce 

stromů, úplně všech stromů 

tady na Trojici a okolo.“

„Tak, jak říká Luxík, jsem 

péčitel a  hladimír ochránce 

stromů. Starám se o ně celý rok, 

každý den, každou chvilku. Hlí-

dám, aby v  zimě nezmrzly, aby 

nikdo nerušil jejich odpočinek, 

aby se na jaře vzbudily, aby měly 

dost síly i  do poslední větvičky 

poslat květy a  lístečky, aby vo-

něly všem včelám a dalším létav-

cobzučounům. Aby se na pod-

zim pěkně vybarvily, aby pak 

shodily své listy a  mohly spát. 

Aby se stále, po celý lidský rok, 

cítily v bezpečí a mohly předávat 

svou sílu a moudrost lidem, kteří 

pod nimi a kolem nich chodí.“

„Stromoušku, a  tohle všech-

no stihneš úplně sám?“ ptám se 

udiveně.

„Kdepak, stromy se o  sebe 

také starají a  pak mám ješ-

tě spoustu dalších kamarádů 

skřítků, někteří bydlí tady se 

mnou na Trojici. Když budeš 

chtít, někdy se potkáme, čas-

to o  tobě mluvíme. Máme pro 

tebe totiž úkol.“ Stromoušek se 

zatváří tajemně, trochu se při-

krčí a… kde je?

„Ještě to oblečení v  koupel-

ně, skřítkové neposední,“ volá 

tatínkův hlas naoko nazlobeně.

Šup, tohle už je do koše, tohle 

je taky na praní, tohle jsem měl 

asi jenom dneska, ale co, ať to 

nemusím uklízet, šup do koše! 

Vida, a můžu do postele!

„Tati, kdo myslíš, že hlídá 

stromy?“

Tatínek svraští obočí, koutky 

mu ale cukají. To já už poznám, 

že přemýšlí jenom jako. „No, 

protože se prý dřívější opatro-

vatelé pan Haluza a paní Kůr-

ková odstěhovali, stará se teď 

o stromy… třeba skřítek.“

„Jak to víš? Chtěl jsem ti to 

říct jako tajemství. Dneska 

jsem na Trojici potkal Stro-

mouška.“ Mluvím šeptem.

Tatínek se přidává a  šeptá: 

„Tak ho ode mě příště pozdra-

vuj. Kamarádíme se. Jsem rád, 

že se ti taky ukázal. I když není 

tak důležité ho vidět, důležité je 

o  něm vědět. Je to takový po-

mocník, abychom my, lidé, lépe 

poznali duši stromů. Psst! A teď 

už budeme spát. Dobrou!“

Blik. Je tma. Copak asi dělá 

Stromoušek a Luxík. Jakoby se 

mi zdálo, že od Trojice slyším 

zvonivý smích…

Pro rosický zpravodaj Rosa píše

Olda Hlaváček a kreslí Lenka Jílková

49ROSA 3/2017



Milí spoluobčané,

po delší odluce se hlásím 

s  novinkami projektu Zdravé 

město Rosice a místní Agenda 

21 (MA21). V prosinci loňské-

ho roku schválilo zastupitel-

stvo města dva důležité doku-

menty projektu  – Hodnotící 

zprávu za rok 2016, která po-

dává přehled o všech uskuteč-

něných akcích, a  Plán zlepšo-

vání na rok 2017, tedy výhled 

aktivit pro letošní rok. Z  roz-

počtu města je na projekt vy-

členěna částka 155 000 Kč. Oba 

dokumenty najdete na webové 

stránce projektu.

Rok 2017 začal velmi dobrou 

zprávou z  informační agentury 

životního prostředí ČR, která 

potvrdila postup Rosic mezi 

Zdravá města v  kategorii D, 

tedy postupujeme vpřed dle plá-

nu cesty za udržitelným rozvo-

jem města! V roce 2017 hodláme 

získat o  stupeň vyšší kategorii, 

tedy „céčko“. V  únoru proběhl 

2. ročník Školního fóra v  ZŠ 

Rosice, kdy starší žáci řízenou 

formou trénovali kompetence 

občansky angažovaného obča-

na, který není lhostejný k  pro-

středí, ve kterém žije, a vhodným 

způsobem vyjadřuje veřejně svůj 

názor. Zadání znělo: „Co město 

Rosice dělá pro zdravý životní 

styl svých občanů?“ Na fotogra-

fi i vidíte, co nejvíce žáci v tomto 

ohledu ve městě oceňují a co by 

naopak chtěli zlepšit  – vybu-

dování cyklostezky/stezky pro 

in-line brusle a  zlepšit vzhled 

zámeckého parku a jeho lepší vy-

užití pro konání kulturních akcí.

Podobnou akcí pro širokou 

veřejnost bude Veřejné fórum 

s  občany, které se uskuteční 

dne 23.  května  2017 v  ZKC 

Rosice, na kterém budeme spo-

lečně defi novat deset problémů 

a příležitostí našeho města. Čas 

bude ještě upřesněn. V  únoru 

byl také nově ustanoven porad-

ní orgán Rady města – Komise 

pro Zdravé město a MA21, kte-

rá navazuje na dosavadní práci 

Neformální skupiny projektu. 

O její činnosti se dozvíte z webo-

vých stránek projektu. Stále ví-

táme zájemce z řad neziskového 

a podnikatelského sektoru, kteří 

jsou žádoucími partnery našich 

společných aktivit!

Přehled plánovaných akcí:
19.  3. Otevření naučné stezky 

v Oboře s RC Kašpárkov

1.  4. Jarní očista našeho měs-

ta v  rámci národní kampaně 

„Ukliďme svět, ukliďme Česko!“

2. 4. Den zdraví v SVČ Rubiko

1.  5. Rozkvetlá Trojice, aneb 

májový piknik pod třešní…

23. 5. Veřejné fórum s občany 

města

Podrobnosti o akcích najdete 

vždy na webové a zejména face-

bookové stránce Zdravého měs-

ta, jednotlivých partnerů akcí, 

na vývěskách KIC ve městě a na 

nástěnce projektu na MěÚ Rosi-

ce v přízemí poblíž pokladny.

Na setkání s Vámi se těší

Mgr. Petra Plchová

koordinátor projektu ZM a MA21

www.rosice.cz/zdravemesto

www.facebook.com/zdravemestorosice.cz

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

50 ROSA 3/2017



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

OHLÉDNUTÍ

KARNEVAL OHLÉDNUTÍ 
ANEB INFORMACE PRO RODIČE, 29. 1. 2017

Po každé akci, kterou uspo-

řádáme, píšeme do Rosy ohléd-

nutí za akcí. Tak jaký byl tedy 

Karneval? I přes mrazivé poča-

sí a společenskou únavu rodičů 

z předchozího sobotního veče-

ra se návštěvnost od loňského 

roku zvedla. Na program, který 

zajišťovali bratři Vojta a David 

Polanští, se přišlo podívat přes 

250 dětí a rodičů. Na programu 

nechybělo tancování, soutěže, 

výtvarné dílny, prodej balonků 

a  tombola. Máme velkou ra-

dost z  toho, že na náš tradiční 

Karneval chodí nejen děti, ale 

i  rodiče v  maskách. Taková 

rodinka převlečená za čaro-

děje, kovboje nebo za Krysáky 

z Večerníčku dokazuje, že i do-

spěláci se umí bavit. Důkazem 

jsou i odpovědi, které padly na 

otázku při vstupu u  hlavního 

vchodu „Za co jdete?“ „Za ča-

rodějnici, za nic… já to mám 

od narození“ nebo podle mě 

nejlepší odpověď „já jdu za 

trest“. Na vylepšenou otázku 

u pokladny „s maskou nebo bez 

masky“, jsme dostali originál-

nější odpověď „…bez masky, 

pokud se nepočítá maska ztr-

haného otce.“ Nakonec v  tom 

velkém výběru masek přece jen 

porota vybrala tři nejoriginál-

nější a  těmi jsou 1. Pat a  Mat, 

2. Čarodějnice, 3. Tygřík. Ro-

dičům i  dětem ještě jednou 

gratulujeme.

Kromě ohlédnutí za průbě-

hem karnevalu se chci zastavit 

ještě u  samotné přípravy. Zde 

bych chtěla poděkovat hlavně 

rodičům, kteří podporují své 

náctileté děti v aktivní činnosti 

v rosických Instruktorech a In-

struktorech PROFI, protože 

bez ochoty a pomoci instrukto-

rů by to zkrátka nešlo!

Alexandra Tůmová
Foto: archiv SVČ Rosice

52 ROSA 3/2017



AKTUÁLNĚ ZE SVČ

Hory pro teenagery | 11.–18. 3. 2017
 Letošní jarní prázdniny strávíme v Jeseníkách, konkrétně v Ramzové, Chata Staré Sedlo (www.

staresedlo.jeseniky.com), k dispozici budeme mít i krytý bazén pro relaxaci po dni na svahu. Uby-

tování, plná penze, pedagogický dozor, výuka snowboardingu i lyžování, večerní program a do-

prava v ceně. 

Cena: 4 600 Kč.

Přihlášky a podrobné informace: knotigova@svcrosice.cz.

Hory pro rodiče a děti | 11.–18. 3. 2017
 Jarní prázdniny na horách pro rodiče s dětmi, s výukou lyžování, snowboardu a večerním 

rodinným programem v horském středisku na rozhraní Orlických hor, Jeseníků a Kralického 

sněžníku. Ubytování je zajištěno v rekreačním zařízení Atlas nedaleko SKI areálu Pod buko-

vou horou a SKI parku Červená Voda. Poloha ubytování umožňuje nasadit lyže a jet přímo 

na sjezdovku. Lyžování je vhodné pro začátečníky, méně náročné i náročnější lyžaře. Nová 

sjezdová trať Mlýnice dlouhá 2000 m a  je vybavena čtyřsedadlovou vyhřívanou sedačkou. 

Středisko nabízí jednotný skipas, sněhovou garanci (umělé zasněžování) a večerní lyžování. 

Strava je zajištěna přímo v jídelně rekreačního zařízení.

 Součástí ceny pobytu je doprava autobusem, ubytování, plná penze, výuka lyžování a snowboardu, 

večerní rodinný program, zapůjčení stolních her, odměny pro děti.

Cena: dospělí 4 600 Kč, děti do 10let 3 200 Kč, děti do 3 let 1 800 Kč.

Přihlášky a podrobné informace: murycova@svcrosice.cz.

Ostrov pokladů | 13.–17. 3. 2017
Příměstský tábor

 Kdo z nás by nechtěl být pirátem. Jen tak si plout na lodi, nic moc nedělat, sem tam přepadnout 

nějakou tu loď, objevovat ostrovy s pokladem. Pokud chceš i ty zažít zimní pirátská dobrodružství 

přidej se k nám.

 V ceně 1 300 Kč je zahrnutý program od 8:00 do 16:00 hod. na SVČ Rubiko, návštěva zábavného 

centra, strava, pitný režim, pedagogický dozor.

Přihlášky a podrobné informace: tumova@svcrosice.cz.

Velký fl orbalový den | 1. 4. 2017
 Tělocvična ZŠ Rosice. Reprezentovat na domácím turnaji v  rámci ligy „Mezi městy“ bude 

jak dívčí, tak chlapecký f lorbalový tým. Přijďte podpořit rosické f lorbalisty od 8:30 do 

16:00 hodin.

53ROSA 3/2017



co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

Den zdraví | 2. 4. 2017
10:00–12:15 13:15–17:00, SVČ Rosice.

 SVČ Rosice a Zdravé město si pro vás připravili neděli nabitou pohybem, zdravými dobrotami 

a relaxací. Den zdraví navazuje na podzimní akci Den srdce. Těšit se můžete tentokráte na zumbu, 

cvičení maminek se šátky, workshop párové akrojógy, lekci nordic walkingu, trénink Streetsur-

vival, relaxační výtvarnou dílnu (arteterapie, enkaustika, keramická dílna), muzikoterapii, před-

nášku výživové poradkyně, Mamikafe – povídání s maminkami u kávy nad tématy rodičovství 

s rodinnou koučkou, povídání na téma Pohanka pro zdraví a mnoho dalšího. K dispozici bude 

nejen zdravé občerstvení. Přijďte i s dětmi, hlídání dětí po celou dobu zajištěno. Aby toho nebylo 

málo, vstup na aktivity je zdarma!

 Neváhejte a registrujte se na dané aktivity předem na emailu knotigova@svcrosice. Počet míst je 

kapacitně omezen.

 Pro bližší informace sledujte facebook SVČ Rosice a Zdravého města, webové stránky www.svcro-

sice.cz nebo pište na email knotigova@svcrosice.cz.

PLÁNUJEME NA LÉTO

Letní zájezd do Itálie – Gargáno | 30. 6. – 12. 7. 2017
 SVČ Rosice pořádá letní pobytový zájezd vhodný pro rodiny s dětmi i bez dětí a skupiny přátel. 

Ubytování v 4 lůžkových nových apartmánech (2 dvoulůžkové ložnice) s vlastním sociálním za-

řízením a kuchyňkou nebo v 4lůžkových dřevěných chatkách bez sociálního zařízení. Vzdálenost 

od pláže cca 200 metrů. Můžete se těšit na dopolední dílničky pro děti, sportovní utkání a večerní 

programy pro všechny. Odjezd: v pátek 30. 6. v odpoledních hodinách. Návrat: ve středu 12. 7. 

v ranních hodinách.

Cena za dospělého v apartmánu: 8 500 Kč, dítě do 12let: 5 500 Kč

Cena za dospělého v chatce: 7400 Kč, dítě 12 let v chatce: 4 900 Kč

Při ubytování 2 dospělými osobami je doplatek za neobsazená lůžka v apartmánu 2 000 Kč.

 Cena zahrnuje: ubytovaní vybraného typu, polopenzi (rozšířená kontinentální snídaně, teplé ve-

čeře), autobusovou dopravu z Rosic a do Rosic, povlečení a ručníky, vybavení kuchyňky, závěrečný 

úklid, služby delegáta, hřiště, sportoviště a tělocvičny, výtvarné, sportovní i zábavné večerní pro-

gramy. Cena nezahrnuje: cestovní pojištění a povinnou rekreační taxu.

Fotky oblasti i ubytování k prohlédnutí na www.gargano.cz

Přihlášky a podrobné informace: kluskova@svcrosice.cz, mob.: 511 112 140.

Vodácké putování | 23.–25. 6. 2017
Cena: 1 250 Kč

 Sjíždění řeky Vltavy, výlety pro zájemce, večerní posezení o ohýnku, přátelská atmosféra. Služby 

vodáckého instruktora pro ty, kdo pojedou poprvé, i pro ostatní.

 V ceně zapůjčení lodí (kanoe nebo raft  dle přání), pádla, vesty, barely, ubytování. Doprava a strava 

nejsou v ceně.

Přihlášky a podrobné informace: knotigova@svcrosice.cz.

54 ROSA 3/2017





RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 

email: info@kasparkov.cz

Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo nám. 1, 

dveře úplně vpravo. Zvoňte na „taneční sál“ nebo „herničku“.

NABÍDKA PRAVIDELNÝCH AKTIVIT

PRO DĚTI:

POZOR ZMĚNA!!! ODPOLEDNÍ MONTESSORI HERNIČKA: PONDĚLÍ 16.30–18.00 hod
 „Řekni mi a já zapomenu, ukaž mi a já si zapamatuji, nech mne to dělat a já pochopím.“ Staré čínské 

přísloví

 Montessori hernička je zaměřená na procvičování činností praktického života. Díky připravenému 

prostředí a pomůckám mohou děti přesypávat, nabírat, přelévat, odemykat, krájet, míchat, šlehat, 

strouhat, utírat, leštit, ždímat, zatloukat a mnoho dalšího… Děti se naučí: Vytvářet a respektovat 

společná pravidla. Koordinovat pohyby, ovládat své tělo, rozvíjet motoriku. Samostatně řešit úkoly. 

Být trpělivý. Spolupracovat, respektovat svou práci i práci ostatních. Rozvíjet logické myšlení.

 Hernička je vhodná pro děti do 3 let v doprovodu rodiče. Místo konání: Klubovna vedle herny RC 

Kašpárkov, zvoňte na hernu. Jednotlivé vstupné 70 Kč, permanentka 600 Kč/10 vstupů. Počet míst 

je omezen, NUTNÁ REZERVACE MIN. 1 DEN PŘEDEM na www.kasparkov.cz. Lektorka: Eva 

Rosendorfová, e-mail pro bližší informace: eva.rosendorfova@seznam.cz.

TVOŘENÍ S RODIČI: ÚTERÝ A STŘEDA 9.00–11.30 hod – liché týdny
 Vhodné pro děti od 1,5 roku v útulném prostředí kašpárkovské herny. Cena: jednorázové vstup-

né 50 Kč, permanentka 400 Kč/10 návštěv. Lektor: Lenka Jílková. NUTNÁ REZERVACE MIN. 1 

DEN PŘEDEM na www.kasparkov.cz!

KERAMIKA S RODIČI: ÚTERÝ A STŘEDA 9.00–11.30 hod – sudé týdny
 Keramickou dílnu si vytvoříme v kašpárkovské herně, spolupracujeme se SVČ. Cena: jednorázové 

vstupné 80 Kč. Lektor: Lenka Jílková. NUTNÁ REZERVACE MIN. 1 DEN PŘEDEM na www.

kasparkov.cz!

R
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

56 ROSA 3/2017



NOVĚ!!!

OTEVÍRÁME CVIČENÍ „KOŤÁTKA“ – ÚTERÝ 9.00–9.45 hod – HLASTE SE… 
 Pro děti od 0,5 roku. Uskuteční se při dostatečném počtu nahlášených dětí. Pojďte si s námi zacvi-

čit, těšíme se na Vás!!!

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

VOLNÉ CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ ZŠ: ÚT 15.30–16.30 hod

CVIČENÍ PRO MAMINKY s dětmi: ÚT a PÁ 9.30–10.30 hod

HERNIČKA KAŠPÁRKOVA

CVIČENÍ S KAŠPÁRKEM

Koťátka – ÚT 9.00–9.45 hod – od cca 5 do 12 měsíců, 850 Kč/pololetí

Koťata – ST 9.00–9.45 hod – od cca 10 měsíců do 1,5 roku, 850 Kč/pololetí

Sluníčka – PO 9.00–9.45 hod, ST 10.00–10.45 hod, ČT 9.00–9.45 hod – od 1 do 2 let, 850 Kč/pololetí

Žabičky – PO 10.00–11.00 hod, ČT 10.00–11.00 hod – od 2 do 4 let, 1000 Kč/pololetí

PRO DOSPĚLÉ:

POZOR NOVINKA! POWER JÓGA V ROSICÍCH: ČT 18.30–19.30 hod
 Power jóga je výborným propojením klasické jógy s moderními druhy cvičení. Na rozdíl od 

klasické jógy, kde se v jednotlivých pozicích setrvává poměrně dlouho, se v power józe pozice 

dynamicky střídají. Díky tomu se jedná o formu cvičení, po které se budete nejen cítit skvěle, ale 

která pomáhá i s hubnutím a zlepšuje fyzickou kondici. Zároveň odstraňuje problémy se zády, 

odbourává stres, zklidňuje nervový systém a rozvíjí rovnováhu a koordinaci pohybů. Další vý-

hodou power jógy je, že se nezaměřuje pouze na hlavní svalové skupiny, ale také na hluboko 

uložené stabilizační svaly, které pomáhají držet rovnováhu, zachovávají správné držení těla 

a napomáhají udržet zdravé klouby a páteř. Cena: 80 Kč/lekce, permanentka 700 Kč/10 lekcí. 

Koná se v Zrcadlovém sále ZKC. Lektor: Lucie Šímová

CVIČENÍ NA BOLAVÁ ZÁDA a zpevnění těla: ÚT 17.30–18.30 hod

PĚVECKÝ SBOR „ROSALKY“: PO 18.30–20.00 hod (bez malých dětí), ÚT 17.30–18.30 hod. (s malými 
dětmi), změna času vyhrazena

57ROSA 3/2017



PROGRAM BŘEZEN

4. 3. SO, 14,00–18,00 hod | TVOŘIVÁ DÍLNA a DÁMY NA TAHU
 Tvořivá dílna pro malé i velké dámy. Přijďte si vyrobit sponku či brož z korálků… nebo máte ra-

ději plstěné šperky? Navštivte naši malou dílničku a udělejte si radost vlastnoručně vyrobeným 

šperkem.

 Koná se ve spolupráci s KIC Rosice v rámci akce Dámy na tahu ve společenském sále ZKC. Těšíme 

se na Vás! Cena dle náročnosti výrobků 30–60 Kč.

19. 3. NE, 14.00 hod | OTEVŘENÍ NAUČNÉ STEZKY V OBOŘE
 Pojďte s námi na příjemnou procházku i za poznáním. Délka trasy je cca 4 km, může být i krat-

ší varianta. Trasa není vhodná pro kočárky, miminka vezměte do šátků či nosítek. Na stezce na 

Vás budou čekat různé úkoly s překvapením… Sejdeme se u rybníčku v Oboře na Zbýšovské ulici 

a třeba na nás nakoukne i místní vodník…  Po procházce se můžete těšit na malé občerstvení, 

opečeme si buřtíky. S sebou vhodné oblečení a pevnou obuv.

26. 3. NE, 10.00 hod | VÝROBA DŘEVĚNÉHO TRAKTŮRKU
 Dílnička pro rodiče s dětmi. Přijďte si užít tvoření, tentokrát si vyrobíme dřevěný traktůrek. Pokud 

nám bude přát počasí, budeme kutit venku na kašpárkovské zahradě na jižní straně zámku. V pří-

padě nepříznivého počasí se sejdeme v herně RC Kašpárkov. Kvůli materiálu je důležité se nahlásit 

na: st.mikes@post.cz a vzít s sebou 130 Kč. Standa Mikeš

PŘIPRAVUJEME

8. 4. SO, 10.30 hod | Sobotní divadélko před obědem DUHOVÁ POHÁDKA
 V rámci Velikonočního kumštování se těšte na novou autorskou pohádku od Zdeničky Makovské 

a Beaty Boháčové. Koná se v zrcadlovém sále ZKC. Vstupné: 40 Kč/osoba, členové RC 30 Kč/osoba.

14. 5. NE, 14.00–17.00 hod | CESTA POHÁDKOVÝM LESEM aneb KRÁLOVSTVÍ RYTÍŘŮ A PRINCEZEN
 Pohádkové odpoledne na nádvoří zámku v Rosicích a v přilehlém zámeckém parku pro rodiče 

a  hlavně jejich děti. Přijďte si pohrát, zasmát se, zasoutěžit. Připraven je doprovodný program 

i občerstvení.

27. 5. SO, 5.00–21.00 hod | ZÁJEZD do MEDVĚDÍ SOUTĚSKY, Rakousko
 Medvědí soutěska je skalnatá rokle v Rakousku, jedná se o chráněnou přírodní památku. Říč-

ka Mixnitz tvoří na mnoha místech sérii krásných vodopádů. Nejznámnější výletní cesta není 

R
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

58 ROSA 3/2017



okružní, proto oceníte cestu formou zájezdu. Cena: 620 Kč zahrnuje: dopravu, průvodce, malý 

dárek pro děti. Cena nezahrnuje: cestovní pojištění, vstupné do soutěsky (3,5 €). S sebou: tu-

ristické vybavení, vhodnou obuv, pláštěnku, jídlo a pití na celý den. Informace a přihlášky na: 

lucka@kasparkov.cz.

17. 6. SO, 5.00–21.00 hod | ZÁJEZD – JÁNOŠÍKOVY DIERY, MALÁ FATRA, Slovensko
 Jánošíkovy diery tvoří soustavu soutěsek, kaňonů a dalších zajímavých skalních útvarů. Je zde 

k vidění více než 20 vodopádů, trasa vede často přes žebříky, lávky a řetězy. Lze zvolit trasy růz-

né obtížnosti – kratší nenáročnou trasu pro rodiny s dětmi nebo náročnější výstup přes Malý 

Rozsutec. Cena: 580 Kč zahrnuje: dopravu, průvodce, malý dárek pro děti. Cena nezahrnuje: 

cestovní pojištění. S sebou: turistické vybavení, vhodnou obuv, pláštěnku, jídlo a pití na celý 

den. Informace a přihlášky na: lucka@kasparkov.cz.

TRADIČNÍ LETNÍ TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI
 Jako každoročně připravujeme i na letošní léto tábor pro rodiče s dětmi. Letos jsme opět zvolili 

krásné prostředí Rekreačního areálu Pod Templštýnem, nedaleko Ivančic.

 Téma letního tábora: „PO STOPÁCH SKŘÍTKŮ“. Objevíme tajemství vil, skřítků, broučků i be-

rušek. 
 Bližší informace se dozvíte postup-

ně z  webových stránek nebo na Face-

booku. Již nyní si ale rezervujte termín 

1.–6.  července (sobota odpoledne  – 

čtvrtek po obědě), zájemce o účast pro-

síme o vyplnění Přihlášky na webových 

stránkách www.kasparkov.cz.

 Cena: dospělý 2 980 Kč, dítě 6–15  let 

2 080 Kč, dítě 3–6  let 1 880 Kč. Děti do 

3 let 500 Kč. V ceně je zahrnut program, 

ubytování a plná penze.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚTI 4–6 let, 
TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO DIAMANTU

 Termín: 14.–18.  8.  2017, cena: 

1050 Kč zahrnuje celodenní program 

(cca 8–16 hod) + stravu

 Využívat budeme herničku RC Kašpár-

kov, zahradu RC Kašpárkov a okolí Ro-

sic. Informace a  přihlášky na: lucka@

kasparkov.cz.

Věrka Hlaváčková

59ROSA 3/2017



KDO PROKLOUZNE 
V KRAJSKÉ LIZE MEZI 
VYSNĚNOU OSMIČKU

O  krásném hokejovém zá-

pase proti Uničovu na našem 

rosickém zimním stadiónu na 

začátku roku 2017 jsme Vás 

informovali v  lednovém vy-

dání měsíčníku ROSA. Tento 

zápas byl opravdu vynikající 

a  nečekali jsme, že i  ostatní 

hokejová utkání v  roce 2017 

budou mít tak vynikající 

úroveň!

Boj o  osmé místo, zaručují-

cí postup do závěrečných bojů 

play-off  zůstává nadále otevře-

ný. Ještě nás čekají dva domácí 

zápasy (Boskovice a  Blansko) 

a  jeden zápas venku  – derby 

u  sousedů ve Velké Bíteši. Na 

osmé místo nyní máme ztrátu 

4  body, ale pevně věříme, že 

ještě není konec sezóny!

Trošku nás zaskočila takti-

ka B-týmu Hodonína, který 

využil svoji ekonomickou sílu 

a kromě kvalitního A-týmu ve 

druhé lize dokázal poskládat 

i  velmi dobrý záložní tým, do 

kterého se postupně v průběhu 

soutěže dostalo mnoho hoke-

jistů, kteří čekají na svoji příle-

žitost v prvním týmu.

Právě vzájemný zápas na 

hodonínském zimním stadio-

nu nám zatím nejvíce uškodil 

v boji o závěrečnou osmičku.

V  Hodoníně jsme šli ve vel-

mi důležitém utkání do vedení 

my a také stav po první třetině 

byl velmi nadějný – vedli jsme 

totiž 1:2. Bohužel druhá třetina 

se nám nepovedla a  po dvou 

třetinách jsme prohrávali 4:3. 

Ve třetím dějství jsme hned 

v první minutě vyrovnali bran-

kou našeho obránce Hemaly 

a  zápas, kdy oba aktéři dobře 

věděli, o  co se hraje, se blížil 

k závěru. Neproměnili jsme tři 

tutové šance a opět se ukázalo, 

že nadále platí nedáš  – dosta-

neš. Když už naši trenéři Hájek 

a  Balabán v  hlavách chystali 

taktiku na prodloužení, poda-

řilo se domácímu týmu vstřelit 

těsně před koncem vítězný gól. 

Prohráli jsme smolně 5:4 (1:2, 

3:1, 1:1) a domů jsme se vrátili 

bez jediného bodu. Branky na-

šeho týmu vsítili Fábry, Krejčí, 

Dobšák a Hemala.

Následně nás čekal docela 

perný program – během osmi 

dnů tři zápasy – doma s Kro-

sp
o

rt

Tabulka po 22 kolech vypadá následujícím způsobem:

1. VE HHK Velké Meziříčí 22 17 0 1 4 98:59 (39) 52

2. KM HK Kroměříž 22 16 0 1 5 132:86 (46) 49

3. UB HC Spartak Uherský Brod 21 16 0 0 5 123:72 (51) 48

4. BS SKMB Boskovice 21 13 1 3 4 107:65 (42) 44

5. UO Hokej Uherský Ostroh 21 12 2 0 7 100:80 (20) 40

6. UN HC Uničov 21 10 2 1 8 102:90 (12) 35

7. BV HC Lvi Břeclav z.s. 22 9 2 0 11 89:92 (-3) 31

8. HOb SHK Hodonín 21 7 2 1 11 88:98 (-10) 26

9. VB HC Spartak Velká Bíteš 21 7 1 2 11 70:87 (-17) 25

10. RC HC Štika Rosice 21 6 1 2 12 75:99 (-24) 22

11. BD Dynamiters Blansko HK 21 5 1 0 15 60:96 (-36) 17

12. VSb Valašský hokejový klub 21 4 0 1 16 78:138 (-60) 13

13. UH HC Uherské Hradiště 21 4 0 0 17 63:123 (-60) 12

60 ROSA 3/2017



měříží, venku Uherský Ost-

roh a  venku Velké Meziříčí. 

Tedy utkání s nejlepšími týmy 

v naší krajské lize.

Nejdříve jsme doma hrá-

li proti v  té době vedoucímu 

týmu Kroměříže, který se 

jako jediný tým naší soutěže 

netají tím, že když soutěž vy-

hraje, tak půjde hrát příští rok 

druhou celostátní ligu. Tento 

zápas můžeme rozdělit do 

dvou částí  – prvních 10  mi-

nut první část a  druhých 

50  minut druhá část. Proč? 

Naši hráči nastoupili do zá-

pasu s  obrovským respektem 

proti lídrovi soutěže a  výsle-

dek byl ten, že po deseti mi-

nutách jsme prohrávali 0:3. 

Naši fanoušci v  tomto oka-

mžiku nevěděli, zda mají jít 

na pivo nebo vydržet baletní 

jízdu Kroměříže. Kdo vydr-

žel  – nelitoval. Náš hokejový 

tým začal hrát svůj nejlepší 

hokej v sezóně. Z týmu spadla 

tréma a zbytek zápasu se ode-

hrával prvoligový hokej. Vy-

rovnaných zbylých 50  minut 

jsme odehráli 3:3 a celý zápas 

skončil 3:6 (0:3, 2:2, 1:1). Fa-

noušci po zápase byli nadšeni 

hokejem a na naší straně byla 

velká spokojenost s  předve-

denou hrou. Branky našeho 

týmu vsítili Buhaj, Novotný 

a Polzer.

Další utkání jsme odehráli 

v Uherském Ostrohu a poda-

řilo se nám dokonale zaskočit 

domácí tým a utkání jsme vy-

hráli 2:4 (0:0, 1:2, 1:2). Zápas 

před krásnou kulisou - téměř 

vyprodaným domácím publi-

kem (to jsme opravdu domá-

cím záviděli!) začal velkým 

náporem domácího týmu, 

ale hra se postupně vyrov-

návala, brankáři obou týmů 

drželi navíc zavřené klece, 

a  tak první třetina skončila 

0:0. Ve druhé třetině šli nej-

prve domácí do vedení, ale 

naši střelci Křen a  Krobauer 

změnili skóre v náš prospěch, 

a po druhé třetině jsme k vel-

kému překvapení šli do kabin 

s  vedením 1:2. Třetí třetina 

byla z naší strany neskutečně 

takticky výborně odehraná. 

Domácí tým do nás bušil, 

ale my jsme výborně bráni-

li modrou třetinu a  tak čas 

ubíhal a  Rosice byly stále ve 

vedení. Domácí tým zvyšo-

val agresivitu a  potom jsme 

byli svědky boxerské vložky 

jak v  NHL. Domácí tým pět 

minut před koncem ve snaze 

změnit zápas vyvolal šarvát-

ku u  naší branky a  do naše-

ho obránce Tomáše Galatíka 

se pustil jeden z  nejlepších 

domácích hráčů Lumír Ga-

luška. My jsme vedli, Tomáš 

Galatík se prát nechtěl. Ale 

dva údery od domácího hráče 

jej přinutily k protiútoku, po 

kterém domácí hráč skončil 

na ledě a otřesený již nezasáhl 

do hry. Nutno říci, že nikdo 

jiný se do šarvátky nepřipletl 

a zbytek zápasu již se odehrá-

val kupodivu v  poklidu. Do-

mácí však zápas rozhoupali 

a dosáhli toho, co potřebova-

li, neboť v  následující minu-

tě v  přesilovce vyrovnali na 

2:2. Domácí tým byl jasně na 

koni, ale náš tým dostal ještě 

jednu šanci. Tři minuty před 

koncem jsme hráli přesilov-

ku my a náš nejlepší obránce 

Pospíšil nás poslal opět do ve-

dení! Domácí tým v poslední 

minutě odvolal brankáře, ale 

branku tři vteřiny před kon-

cem vsítil náš kapitán Milan 

Hakl a bylo hotovo.

Poslední utkání jsme ode-

hráli dva dny po utkání 

61ROSA 3/2017



FC SLOVAN ROSICE
Zimní příprava „A“ týmu 

Slovanu vrcholí a  pomalu se 

blíží první jarní mistrovské 

utkání. V něm rosičtí fotbalis-

té přivítají v sobotu 18. března 

nováčka soutěže SFK ELKO 

Holešov, který se po polovině 

soutěže nachází na posledním 

16. místě tabulky Moravsko-

slezské divize D. Slovan se po 

podzimu nachází na opačném 

pólu tabulky, konkrétně na 3. 

místě (34 bodů) za vedoucím 

Hodonínem (44 bodů) a  dru-

hým Uherským Brodem (38 

bodů). Zveme tímto všechny 

fanoušky rosického fotbalu, 

aby přišli podpořit náš tým 

a podívat se, zda zvládne svoji 

roli favorita. Výkop utkání je 

v 15:00.

Dosavadní změny v kádru 
„A“ týmu:

Největší dosavadní zimní 

posilou by se měl stát záložník 

Lukáš Michna. Odchovanec 

brněnské Zbrojovky, který už 

v  minulosti rosický dres ob-

lékal, má na svém kontě i  11 

startů v  první lize. Další za-

sp
o

rt

v  Uherském Ostrohu u  loň-

ského vítěze naší krajské ligy 

ve Velkém Meziříčí. A  kdo 

neviděl  – neuvěří! Dvě třeti-

ny jsme byli opravdu lepším 

týmem. Vedli jsme nejprve 

brankou Tomáše Buhaje, ale 

domácím se podařilo vyrov-

nat. Do konce druhé třetiny 

jsme byli lepším mužstvem 

a  brankami Krejčího a  Kře-

na jsme opět šli do vedení 

a  to až na 1:3! Bohužel zde 

došlo ke vzájemnému napa-

dení hráče Ambrože (Velké 

Meziříčí) a  našeho nejlepšího 

obránce Pospíšila. Rozhodčí 

je poslal oba předčasně pod 

sprchy a  Pospíšil nám citel-

ně do konce utkání chyběl. 

Navíc jsme trošku nešťastně 

dostali dvě branky v poslední 

minutě druhé třetiny a tak do 

začátku třetí třetiny bylo opět 

vše srovnáno. Ve třetí třetině 

již rozjetý domácí tým domi-

noval a  zápas jsme prohráli 

6:3 (1:2, 2:1, 3:0). V  letošním 

ročníku se opět potvrdila 

vzrůstající úroveň krajské ligy. 

Týmy jako Kroměříž a  Velké 

Meziříčí by svojí kvalitou bez 

problémů mohly hrát druhou 

celostátní ligu.

Sledujte naše internetové 

stránky – www.hcstika.cz.

Ing. Zdeněk Čížek

Předseda HC Štika Rosice

Foto: Matěj Měrtl

62 ROSA 3/2017



jímavou posilou Slovanu by 

se mohl stát talentovaný do-

rostenec ze Zastávky David 

Strnad, jehož příchod je v jed-

nání. Kvalita týmu se určitě 

zvýší i  díky návratu Tomáše 

Selingera, který strávil konec 

podzimní sezóny na studij-

ním pobytu v  chorvatském 

Splitu, a  Davida Pazourka, 

vracejícího se po těžkém zra-

nění kolena. Kádr „A“ týmu 

naopak opustil Dominik Hibš, 

který odchází do konce sezó-

ny do Velké Bíteše. S  týmem 

už se nepřipravuje ani slo-

venský obránce Juraj Durec, 

který byl v  klubu na zkoušce, 

a  s největší pravděpodobností 

neuvidíme na jaře v rosickém 

dresu ani Dalibora Dvořáka, 

jehož ze hry vyřadily pracovní 

povinnosti.

Současný kádr „A“ týmu 
v zimní přípravě:
Brankáři: Jan Zádra-

pa (1993), David Cvingráf 

(1979), Vojtěch Dočekal 

(1999). Obránci: Jan Ví-

támvás (1990), Pavel Dr-

bal (1993), Jakub Havlásek 

(1989), Michael Kršák (1991), 

Petr Šíp (1986), Ambrož Vi-

tamvás (2000). Záložníci: 

Jan Vaněk (1994), Michal 

Kugler (1993), Jakub Čer-

ný (1994), Tomáš Selinger 

(1991), Jakub Foral (1995), 

David Pazourek (1995), Lu-

káš Michna (1990), Dominik 

Havlín (1996), Martin Bílek 

(1999), Daniel Kříž (2000). 

Útočníci: Petr Malata (1982), 

Filip Novotný (1993), Vít 

Kratochvíl (1989), David Str-

nad (1999), Filip Jahn (1999).

Přípravné zápasy:
Na konci ledna a začátkem 

února odehráli rosičtí fot-

balisté první dvě přípravná 

utkání. Zatímco v  prvním 

zápase kalendářního roku 

2017 se jim herně příliš neda-

řilo a s účastníkem krajského 

přeboru Olympií Ráječko re-

mizovali 3:3 (branky: Malík, 

Vaněk, Šíp), v  tom druhém 

už podali o poznání lepší vý-

kon a  na půdě podzimního 

vicemistra třetí ligy Velkého 

Meziříčí zvítězili 3:1 (branky: 

Kršák, Malata, Kříž). V břez-

nu, před zahájením mistrov-

ské soutěže, sehrají rosičtí 

ještě dva přípravné zápasy, 

nejprve s  Ivančicemi (4.  3.  , 

10:00, TCM Zbrojovky Brno) 

a v generálce pak vyzvou tře-

tiligovou Líšeň (11. 3.  , 11:00, 

Líšeň).

Nejbližší mistrovská utkání 
jednotlivých týmů FC 
Slovan Rosice:
„A“ tým:

18. 3. (So) v 15:00

FC Slovan Rosice

SFK ELKO Holešov

26. 3. (Ne) v 15:00

FC ELSEREMO Brumov

FC Slovan Rosice

1. 4. (So) v 15:30

FC Slovan Rosice

TJ Sokol Tasovice

Starší dorost:

25. 3. (So) v 10:00

FC Medlánky

FC Slovan Rosice

2. 4. (Ne) v 10:00

FC Slovan Rosice

TJ Tatran Starý Lískovec

Mladší dorost:

25. 3. (So) v 12:15

FC Medlánky

FC Slovan Rosice

2. 4. (Ne) v 12:15

FC Slovan Rosice

TJ Tatran Starý Lískovec

Starší žáci:

1. 4. (So) v 9:00

AFK Tišnov

FC Slovan Rosice

9. 4. (Ne) v 9:00

FC Slovan Rosice

Rousínov/Slavkov

Mladší žáci:

1. 4. (So) v 10:45

AFK Tišnov

FC Slovan Rosice

9. 4. (Ne) v 10:45

FC Slovan Rosice

Rousínov/Slavkov

Přípravkové týmy Slovanu 

včetně fotbalové školičky za-

hajují mistrovskou sezónu až 

v  polovině dubna a  o  termí-

nech jejich zápasů budeme in-

formovat čtenáře Rosy v  dub-

novém čísle.

Kompletní informace o dění 

v  našem klubu, včetně infor-

mací o  celoročním náboru 

malých fotbalistů a fotbalistek, 

naleznete na www.fc-rosice.cz, 

popřípadě na facebookovém 

profi lu www.facebook.com/

fcslovanrosice

Mgr. Petr Čejka

63ROSA 3/2017



sp
o

rt

TJ SOKOL ROSICE
DALŠÍ VYNIKAJÍCÍ ÚSPĚCHY ZÁVODNÍKŮ 
ODDÍLU SILOVÉHO TROJBOJE

Mistrovství České 
republiky v silovém 
trojboji RAW masters – 
22. 1. 2017 Praha – Chodov

V neděli 22. 1. 2017 se 3 zá-

vodníci TJ Sokol Rosice, oddí-

lu silového trojboje zúčastnili 

Mistrovství České republiky 

v  silovém trojboji RAW (bez 

speciálních dresů) masters. 

Z této vrcholné soutěže v Čes-

ké republice dovezli dvě me-

daile  – jednu stříbrnou, jed-

nu bronzovou a  jedno čtvrté 

místo.

Výkony našich závodníků v kg:

Kategorie M1 do 120 kg

Pořadí závodník dřep benčpres 

pozved celkem Výkon. třída

2. Petr Lahoda

265 175 250 690 VT1

4. Ivo Jurman

210 120 220 550 VT2

Kategorie M3 sloučená nad 

93 kg

3. Pavel Klepáč

193 122,5 200 515,5 VT1

Výkonem 193 kg ve dřepu 

vytvořil Pavel Klepáč národní 

rekord v kategorii nad 120 kg.

Oddíl silového trojboje 

TJ  Sokol Rosice skončil v  cel-

kovém hodnocení na 7.  místě 

z 26 zúčastněných oddílů z celé 

České republiky.

Mistrovství České republiky 
v silovém trojboji dorostu 
a juniorů – 28. 1. 2017 
Frýdlant v Čechách

V  sobotu 28.  1.  2017 bodo-

vala závodnice TJ Sokol Rosice 

Kristýna Obršlíková na Mist-

rovství České republiky v silo-

vém trojboji dorostu a juniorů, 

které se konalo ve Frýdlantu 

v Čechách.

Ve sloučené kategorii juni-

orek předvedla Kristýna exce-

lentní výkony a vybojovala pro 

oddíl silového trojboje TJ Sokol 

Rosice zlatou medaili.

Její výkony v kg:

Pořadí závodník dřep benčpres 

pozved celkem Výkon. třída

1. Kristýna Obršlíková

157,5 87,5 140 385 VT1

Mistrovství České republiky 
v silovém trojboji masters – 
29. 1. 2017 Frýdlant 
v Čechách

V neděli 29. 1. 2017 se 3 zá-

vodníci TJ Sokol Rosice, oddí-

lu silového trojboje zúčastnili 

Mistrovství České republiky 

v silovém trojboji masters, kte-

ré se konalo ve Frýdlantu v Če-

chách. Jejich výsledky byly nad 

očekávání vynikající. Vybojo-

vali pro oddíl silového trojboje 

TJ Sokol Rosice jednu zlatou 
Foto: archiv TJ Sokol Rosice

64 ROSA 3/2017



TŘI MISTŘI ČESKÉ REPUBLIKY Z TJ SOKOL 
ROSICE NA JEDNOM MISTROVSTVÍ ČR

V  neděli 5.  2.  2017 se ve 

Svitavách konalo „Otevřené 

Mistrovství České republiky 

v  benčpresu dorostu, juniorů 

a masters. Za TJ Sokol Rosice 

se zúčastnili 3 závodníci v ka-

tegorii masters, kteří podali 

skvělé výkony a  vybojovali 

pro TJ Sokol Rosice 3 zlaté 

medaile a tituly Mistrů ČR ve 

své kategorii.

V  kategorii M2 do 74 kg 

Mgr. Miroslav Novotný získal 

zlato výkonem 112,5 kg, v ka-

tegorii M3 nad 120 kg Ing. Pa-

vel Klepáč získal zlato výko-

nem 115 kg, v  kategorii M4 

do 74 kg prof. MUDr. Zdeněk 

Kadaňka,  CSc. získal zlato 

výkonem 70 kg.

Našim borcům blahopřeje-

me a  děkujeme za příkladnou 

reprezentaci města i  TJ Sokol 

Rosice.

Na fotce zleva 

prof.  MUDr.  Zdeněk Kadaň-

ka, CSc., Mgr. Miroslav Novot-

ný, Ing. Pavel Klepáč.

Pavel Procházka

a dvě stříbrné medaile.

Kategorie M1 do 93 kg

Pořadí závodník dřep benčpres 

pozved celkem Výkon.třída

2. Václav Patočka

275 197,5 255 727,5 MVT

Kategorie M1 do 120 kg

Pořadí závodník dřep benčpres 

pozved celkem Výkon. třída

2. Ivo Jurman

245 180 235 660 VT2

Kategorie M3 sloučená nad 

105 kg

Pořadí závodník dřep benčpres 

pozved celkem Výkon. třída

1. Pavel Klepáč

185 140 215 540 VT1

Oddíl silového trojboje 

TJ Sokol Rosice skončil v cel-

kovém hodnocení na 2. místě 

ze zúčastněných 12  oddílů 

z celé České republiky. Václav 

Patočka v  absolutním pořadí 

všech zúčastněných závodní-

ků dle přepočtu Wilkse skon-

čil na druhém místě v  celé 

soutěži.

Všem závodníkům velmi 

blahopřejeme k  jejich výko-

nům a  děkujeme za vzornou 

reprezentaci města Rosice 

a  TJ  Sokol Rosice. Městu Ro-

sice děkujeme za jeho fi nanč-

ní podporu, která umožňuje 

účast závodníků na vrcholo-

vých soutěžích. Zásluhou pod-

pory města již naši závodníci 

nevypadají mezi ostatními zá-

vodníky jako chudí příbuzní, 

ale v nových dresech zakoupe-

ných z dotace města reprezen-

tují velmi důstojně.

Pavel Procházka

Foto: archiv TJ Sokol Rosice

65ROSA 3/2017



ZLATÁ NATÁLKA TOPIČOVÁ
Česká reprezentace získala 

dvě zlaté medaile na nedávno 

skončeném Světovém poháru 

jednotlivců v německém Strau-

bingu. V  kategorii juniorek 

byla nejlepší Natálie Topičová, 

hráčka prvoligového týmu žen 

KK Slovan Rosice. Druhé zla-

to vybojovala v  ženách Hana 

Wiedermannová.

Světový pohár jednotlivců 

se hraje vyřazovacím způso-

bem na 120 hodů sdružených. 

Natálka během dvou dnů ode-

hrála čtyři starty se čtyřmi 

různými soupeřkami, shodou 

okolností ale jen ze dvou stá-

tů. V  prvním kole si poradila 

s Chorvatkou Jambrovic v po-

měru 2,5:1,5, když porazila 

pěkných 614 kuželek (soupeř-

ka o  12 méně). Ve čtvrtfi nále, 

které se hrálo stejný den, pak 

Naty porazila 572 a  zvítězila 

3:1 o  39  kuželek nad Srbkou 

Majou Djukic.

Semifi nále se hrálo o dva dny 

později a na naši hráčku čeka-

la těžká soupeřka Klara Sedlar 

(CRO), která v  prvních dvou 

kolech předvedla skvělé výko-

ny 634 a  641. Natálka se však 

nezalekla, zvítězila na dráhy 

3:1 (na kuželky 593:575), a  za-

jistila si tak postup do fi nále. 

V  něm svedla souboj o  celko-

vé prvenství s  druhou Srbkou 

Kristinou Ljubenkovic. Natka 

i  tento zápas zvládla na jed-

ničku, pokořila o  dvě kuželky 

šestistovku a soupeřku porazila 

o 28 „dřev“.

Jako bonus si pak odvez-

la ještě umístění na druhém 

místě v  hodnocení národů ju-

niorské kategorie. V  něm se 

sčítaly nejlepší výkony junior-

ky a  juniora a  se svým repre-

zentačním kolegou Michalem 

Pytlíkem dohromady nakouleli 

1232 (614 + 618). První skončila 

reprezentace Srbska, která při 

stejném součtu 1232 byla lepší 

v dorážce.

K  velkému úspěchu na Svě-

tovém poháru jednotlivců 2017 

gratulujeme!

KK Slovan Rosice

sp
o

rt

ROZHOVOR S NATÁLKOU TOPIČOVOU
ZLATOU MEDAILISTKOU ZE SP 2017
Skončil SP jednotlivců v  ně-

meckém Straubingu. Dosáhla 

jsi skvělého úspěchu a  získala 

zlatou medaili v  kategorii ju-

niorek. Máme na tebe několik 

otázek, protože tento úspěch 

nemůžeme nechat bez povšim-

nutí…

Jak se cítíš, jaké máš pocity?

Cítím se velmi unaveně, pro-

tože to bylo velmi náročné jak 

fyzicky, tak psychicky. Ale jsem 

Natálie Topičová (vpravo) a Hana Wiedermannová se zlatými medailemi ze Světového poháru jednotlivců 

2017. Uprostřed vedoucí výpravy Naďa Dobešová, rovněž členka KK Slovan Rosice. Foto: Pavel Mecerod

66 ROSA 3/2017



Organizátoři 11. ročníku sportovního plesu děkují všem, kteří věnovali spoustu 
krásných cen do plesového losování.

AMICA COMMERCE, MAREK ŠEBESTA, MĚSTO ROSICE, Mgr.  JAROSLAV SVĚTLÍK, KTS EKOLOGIE 

S.R.O., PAVEL MUSIL, KULTURNÍ INFORMAČNÍ CENTRUM ROSICE, HADAČ A ZAPLETAL, FRGAL 

CATERING, MUSIC DATA, MARIE VYHNALÍKOVÁ, ZH DESING – ZUZANA HAVLÁTOVÁ, KAMENIC-

TVÍ OŠKRDAL, PEKÁRNA – Andrea Hájková, NEROLI.

Hotel Myslivna Brno, FC Slovan Rosice, Pfanner, s. r. o., Česká restaurace Freeport, Aerobic Veronika Živná, 

Autoexpres Buček, Restaurace Rebio, Čalounictví Cobra, JASO Střelice, HELL, Soustružnictví Josef Šoltés, 

KK Slovan Rosice, Pamiro, a. s., Potraviny Karmazínová, Restaurace ve Strži, Pálenice František Führlinger, 

Videopůjčovna Mazourová, Stanislav Trojan, Zimní stadion Rosice, Pohoda – Jarmila Hronová, Vinotéka Ro-

sice – Trávníky, FILLA spol., s. r. o., Pekařství Zastávka, Čalounictví Zdeněk Široký, Svatební salon Star Brno, 

Královský catering, TJ Sokol Rosice, Top Car Centrum s.r.o, Zdeněk Matyáš, Květiny Rudolf Hrbek, Kosme-

tika Jitka Lacinová, Kadeřnictví Dagmar Sitařová, Lékárna Rosa Pharm, Textil Hana Růžičková, Galanterie 

Vlasta Pospíšil, Čtyřlístek Jana Votavová, Chovatelské potřeby Asta-X, Zlatnictví Pavel Klimeš, Market Ma-

rek, Květinářství Andrea Styl, Studio Clarisa Klára Prokopová, Restaurace a Pizzerie u Radnice, Oční optika 

Eva Martinková, eM Optik Markéta Dobrovodská, Pedikúra Monika Kedová, Papírnictví U Pastelky Danka 

Fraňková, Cukrárna Irena Veselá, Gelateria Rosice, František Šmerda, Dekofl ora Denisa Maloňová, Městská 

knihovna Rosice, ČEBUS, cestovní kancelář, Ovoce a zelenina Vašíčkovi, Korekt invest – Radka Pruknerová, 

PENAM Rosice, Kadeřnictví – Lucie Malá, Karolína – Kosmetika, VK Cyklosport Vladimír Kozárek, Nové 

žaluzie, Fit se Sabi, Kosmetika Aneta, Brno, Restaurace Rozsocháč, Sisters‘ Café & Bistro, Martina Švancarová, 

Kino Panorama, Autopneuservis Cvetkov, Chill Bar Rosice, Kadeřnictví Zdeňka Hašková, Kadeřnictví Pav-

lína Malatová, Pizzerie Tetčice, Soňa Štossová, Auto Trnka, Marivet Rosice, Tereza Knötigová, Greli, Salón 

Daniela – Ludmila Perglová, Jana Böhmová, Sport centrum Zastávka Jana Mrhačová, Sport centrum Zastávka 

Lucie Volánková, Sport centrum Zastávka Petra Maryšková, Sport centrum Zastávka Jana Vaňková, Markéta 

Jurečková, Potraviny u Sedláčků Zastávka, Starbucks, Barbora Kočičková, AVG, Hana Ciprysová Nezdařilová, 

Zuzana Staňková – Rainbow, Natur House – paní Bednaříková, Masozávod Hadač a Zapletal, Autobazar Had-

raba, Autobazar Rosice, Streetsurvival Rosice, Bytový textil Nejezchlebová, Butik Móda Mixx, Lékárna – Lenka 

Petrželová, Restaurace Kino Panorama, Dens caninus, Klubový bar Kuželna, Harmonie Zastávka, Pekařství 

Zastávka, Quelle, Vinotéka Slunce.

velmi šťastná, že mi to všechno 

takhle vyšlo. :)

Jaká byla atmosféra na světo-

vém poháru? Byla velká pod-

pora českých fanoušků?

Atmosféra byla skvělá, pa-

rádně se fandilo a  všichni mě 

neustále podporovali.

Co ti přišlo nejnáročnější, 

měla jsi nějaké těžké chvíle?

Nejnáročnější bylo nastoupit 

v  semifi nále proti Chorvatce 

Sedlar, která do té doby před-

váděla na SP úžasné výkony. 

Fyzickými silami jsem si v  po-

sledních fázích SP sáhla až na 

samé dno.

Máš na svém kontě už něko-

lik úspěchů, kolikáté je to 

zlato ze světových soutěží?

Celkově už mám na svém 

kontě čtyři zlaté medai-

le. Tři z  jednotlivců a  jednu 

z družstev.

Máš v  plánu nějakou oslavu 

se svým rosickým týmem  – 

Rosičky (pozn.  autora: ženy 

hrající spolu s  Natálkou za 

KK Slovan Rosice) na tebe 

jistě hodně myslely a podpo-

rovaly… :-)

Po celý čas SP jsem s  hol-

kami byla v  kontaktu a  celou 

dobu mě podporovaly, určitě 

to spolu nějak oslavíme. Tímto 

všem děkuji za podporu.

Kolik ti přišlo gratulací? Ur-

čitě velké množství, dá se to 

vůbec spočítat? Jaká tě nejví-

ce potěšila?

Gratulací přišlo spousta, 

a  všechna mě moc potěšila, 

nejvíce asi od rodiny.

I  my připojujeme další bla-

hopřání. Úžasný výkon, máš 

náš velký obdiv.

Za celý KK Slovan Rosice

Šárka Vaverková

67ROSA 3/2017



P R O G R A M  N A   B Ř E Z E N  2 0 1 7

Čtvrtek 2. 3. ve 20.00

PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY
USA 2017, režie: James Foley

Pod bedlivým dohledem autorky předlohy E. L. James 

se vrací Jamie Dornan a Dakota Johnson v druhém dílu 

pikantní romance o vztahu dominantního milionáře 

Christiana Greye a submisivní studentky Anastasie 

Steeleové.
Erotický thriller, 117 min., do 15 let nepřístupný, TITULKY, 120 Kč.

Pátek 3. 3. v 19.30

MLČENÍ
USA 2016, režie: Martin Scorsese

V polovině 17. století je Japonsko zcela uzavřené kontaktu se západními mocnostmi. 

Křesťanství je zde postavené mimo zákon a křesťané musí svou víru skrývat.
Historické drama, 161 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 100 Kč.

Sobota 4. 3. v 17.00 

Neděle 5. 3. v 17.00

BALERÍNA
Francie 2016, režie: Eric Summer, Éric Warin

Příběh Félicie, mladé osiřelé dívky, jejíž největší vášní 

je tanec. S pomocí svého nejlepšího přítele Victora se jí 

podaří uprchnout ze sirotčince a vydat se na dlouhou 

cestu do Paříže, kde na ni čeká mnoho nelehkých úkolů 

a zajímavých setkání.
Animovaný, 89 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Sobota 4. 3. ve 20.00

BÁBA Z LEDU
ČR 2017, režie: Bohdan Sláma

Po setkání s otužilcem Broňou začíná ovdovělá Hana pozvolna měnit svůj stereotypní 

život, který se doposud točil výhradně kolem jejích synů, snach a vnoučat.
Drama/komedie, 106 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 5. 3. ve 20.00

ZLATO
USA 2016, režie: Stephen Gaghan

Film je natočen podle skutečného příběhu těžebního 

skandálu Bre-X Mineral Corporation na počátku 90. let. 

V hlavní roli skvělý Matthew McConaughey.
Dobrodružné drama, 121 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 
110 Kč.

Čtvrtek 9. 3. ve 20.00 

Pátek 10. 3. ve 20.00

MASARYK
ČR 2016, režie: Julius Ševčík

Prožil život bohéma, miloval ženy, hudbu, velká gesta. 

V jeho srdci bojovala nespoutanost extravagantního 

umělce s povinností a morálkou úředníka, diplomata. 

Film získal 14 nominací na Českého lva.
Životopisné drama, 106 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 130 Kč.

Sobota 11. 3. v 17.00

ANDĚL PÁNĚ 2
ČR 2016, režie: Jiří Strach

Volné pokračování úspěšné vánoční pohádky s Ivanem Trojanem a Jiřím Dvořákem 

v hlavních rolích.
Pohádka, 99 min., přístupný, ČESKY, 80 Kč.

Sobota 11. 3. ve 20.00

LOGAN: WOLVERINE
USA 2017, režie: James Mangold

Wolverine se vrací, jenže jeho schopnost uzdravování pomalu vyprchává a elánem 

také zrovna nehýří. Z X-Menů už přežívá jen Profesor X, který je ale vážně nemocný. 

Společně se ukrývají v opuštěné továrně na americko-mexické hranici.
Akční, 137 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 130 Kč.

Neděle 12. 3. v 17.00

LEGO® BATMAN FILM
USA 2017, režie: Chris McKay

V neotřele odlehčeném duchu, díky kterému se LEGO® 

příběh stal celosvětovým fenoménem, se dočkal 

vlastního filmového dobrodružství přirozený vůdce 

celého ansámblu – Batman.
Animovaná komedie, 104 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Neděle 12. 3. ve 20.00

VŠECHNO NEBO NIC
ČR 2017, režie: Marta Ferencová

Romantická komedie o dvou majitelkách malého knihkupectví a jejich životních 

eskapádách s muži.
Romantická komedie, 107 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 100 Kč.

Čtvrtek 16. 3. v 18.30

ROLLING STONES: OLÉ! OLÉ! OLÉ! + HAVANA MOON
Velká Británie 2016, režie: Paul Dugdale

Unikátní dokument z loňského turné legendární kapely 

ROLLING STONES napříč Jižní Amerikou a záznam 

koncertu z Havany, který zbořil všechny dosavadní 

rekordy. Oba tituly budou uvedeny v jeden večer a jsou odděleny přestávkou.
Dokument + koncert, 105 + 117 min., přístupný, TITULKY, 150 Kč.

Pátek 17. 3. ve 20.00

KONG: OSTROV LEBEK
USA 2017, režie: Jordan Vogt-Roberts

Tým badatelů se vydává na výpravu do hlubin neprobádaného, stejně krásného jako 

zrádného, ostrova kdesi v Pacifiku, aniž by měli sebemenší tušení, že vstupují na území 

mytického Konga.
Dobrodružný, 118 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 130 Kč.

Sobota 18. 3. v 17.00

KRÁSKA A ZVÍŘE
USA 2017, režie: Bill Condon

V hrané adaptaci animované klasiky Kráska a zvíře 

společnosti Disney, jež je ohromující filmovou 

oslavou jednoho z nejpopulárnějších příběhů vůbec, 

velkolepým způsobem ožívají příběh a postavy, 

které diváci dobře znají.
Rodinný, 130 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 130/110 Kč.

Sobota 18. 3. ve 20.00

MUZZIKANTI
ČR 2017, režie: Dušan Rapoš

Film plný písniček a melodií od folklorních kořenů 

až po mladou rockovou současnost, odehrávající se 

na československopolském trojmezí, v drsném, 

ale půvabném kraji Těšínského Slezska.
Hudební/romantický, 109 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 
110 Kč.



+2D

+2D

Neděle 19. 3. v 17.00

PES RO(C)KU
USA 2016, režie: Ash Brannon

Z Bodiho měl být tradiční hlídací pes. Místo toho 

vzal kytaru, hrábnul od strun a stal se zcela novým 

druhem – psem rockovým.
Animovaná komedie, 80 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
100 Kč.

Neděle 19. 3. ve 20.00

NEJŠŤASTNĚJŠÍ DEN V ŽIVOTĚ OLLIHO MÄKIHO
Finsko 2017, režie: Juho Kuosmanen

Okouzlující debut mladého finského režiséra popisuje 

skutečný příběh boxera Olliho Mäkiho, kterému 

se do příprav na světový šampionát zamotala láska. 

Nesmírně autentický a lidský film se na festivalu 

v Cannes stal miláčkem publika a odnesl si hlavní cenu 

ze sekce Un Certain Regard.
Drama, 92 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 80 Kč.

Čtvrtek 23. 3. v 17.00

BOŽSKÁ FLORENCE
USA/Velká Británie, režie: Stephen Frears

Meryl Streep v roli závratně bohaté ženy, jejímž 

jediným snem je zpívat. Bohužel její hudební nadání 

a hlas jsou jednoznačně příšerné.
Komedie, 110 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 
50 Kč.

Čtvrtek 23. 3. ve 20.00

ANDĚL PÁNĚ 2
ČR 2016, režie: Jiří Strach

Volné pokračování úspěšné vánoční pohádky s Ivanem 

Trojanem a Jiřím Dvořákem v hlavních rolích.
Pohádka, 99 min., přístupný, ČESKY, 80 Kč.

Pátek 24. 3. ve 20.00

AMADEUS
USA 1984, režie: Miloš Forman

Velkolepý historický epos. Překrásná oslava hudby 

Wolfganga Amadea Mozarta a jeden z nejlepších filmů 

historie. Diváci tentokrát v kinech uvidí o 20 minut delší 

režisérský sestřih Miloše Formana.
Drama, 180 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 110 Kč.

Sobota 25. 3. v 17.00 – 3D 

Neděle 26. 3. v 17.00 – 2D

KRÁSKA A ZVÍŘE
USA 2017, režie: Bill Condon

V hrané adaptaci animované klasiky Kráska a zvíře 

společnosti Disney, jež je ohromující filmovou 

oslavou jednoho z nejpopulárnějších příběhů vůbec, 

velkolepým způsobem ožívají příběh a postavy, které 

diváci dobře znají.
Rodinný, 130 min., přístupný, ČESKÝ DABING, v sobotu 
ve 3D – 150/130 Kč, v neděli ve 2D – 130/110 Kč.

Sobota 25. 3. ve 20.00

SKRYTÉ ZLO
USA 2017, režie: Stacy Title

Když tři kamarádi z vysoké školy narazí na hrůzný 

původ skrytého zla, zjistí, že existuje jediný 

způsob, jak se vyhnout této kletbě: nemyslet na ni, 

nevyslovovat ji. Ale jakmile skryté zlo pronikne do vaší 

hlavy, je to právě to, co všechno řídí.
Horor, 96 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 110 Kč.

Neděle 26.3 ve 20.00

PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY
USA 2017, režie: James Foley

Pod bedlivým dohledem autorky předlohy E. L. James se vrací Jamie Dornan a Dakota 

Johnson v druhém dílu pikantní romance o vztahu dominantního milionáře Christiana 

Greye a submisivní studentky Anastasie Steeleové.
Erotický thriller, 117 min., do 15 let nepřístupný, TITULKY, 120 Kč.

Pátek 31. 3. ve 20.00

ŽIVOT
USA 2017, režie: Daniel Espinosa

Posádka Mezinárodní vesmírné stanice se ocitá 

na samotném pokraji jednoho z nejdůležitějších 

objevů lidských dějin: prvního důkazu o existenci 

mimozemského života na Marsu. Forma života, kterou 

zkoumají, se ukazuje být mnohem inteligentnější, 

než kdokoliv očekával.
Sci-fi thriller, cca 105 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Sobota 1.4. v 17.00 – 3D 

Neděle 2.4. v 17.00 – 2D

ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
USA 2017, režie: Kelly Asbury

V tomto novém, zcela animovaném filmu o Šmoulech se Šmoulinka vydává společně 

s Koumákem, Nešikou a Silákem na vzrušující a napínavou pouť Zakázaným lesem 

plným kouzelných stvoření, aby nalezli tajemnou, dávno ztracenou vesnici.
Animovaná komedie, 88 min., přístupný, ČESKÝ DABING, v sobotu ve 3D – 150/130 Kč, v neděli 
ve 2D – 130/110 Kč.

Sobota 1.4. ve 20.00

RANDE NASLEPO
Německo 2017, režie: Marc Rothemund

Díky důkladné přípravě, pozitivnímu přístupu a hlavně 

s podporou velkého blafování můžete získat práci 

svých snů. Jen nikomu nepřiznávejte, že vlastně skoro 

vůbec nevidíte.
Komedie, 111 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Neděle 2.4. ve 20.00

ÚKRYT V ZOO
USA 2017, režie: Niki Caro

Až za mřížemi byli konečně v bezpečí. Druhá světová 

válka nabízí mnoho podobně paradoxních příběhů, 

jako je ten o uprchlících z varšavského ghetta, kteří 

našli útočiště ve výbězích tamní zoologické zahrady.
Historické drama, 127 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 
110 Kč.

WWW.KINO.ROSICE.CZ

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN
Ghost in the Shell, Volání netvora: Příběh života, Power Rangers, 

Pátá loď, Rychle a zběsile 8, Špunti na vodě, Mimi šéf, 

Zahradnictví: Rodinný přítel, …

KIC ROSICE VÁS ZVE DO KINA
Přijímáme poukázky EDENRED a SODEXO.

Rezervace vstupenek on-line na webu kina, v kanceláři KIC, 

na tel.: 732 718 678, nebo na facebooku kina. Rezervované vstupenky 

vyzvedávejte nejpozději 20 minut před začátkem představení, jinak budou 

vráceny do volného prodeje. 3D brýle se prodávají za 30 Kč, nebo si můžete 

přinést vlastní pasivní brýle na bázi polarizace.

Kino Panorama, Kpt. Jaroše 50, 665 01 Rosice.

Bio senior



K
U

LT
U

R
N

Í IN
F

O
R

M
A

Č
N

Í C
E

N
T

R
U

M
 R

O
S

IC
E

P
a

la
c

k
é

h
o

 n
á

m
. 4

5
, 6

6
5

 0
1

 R
o

sice
, te

l.: 5
4

6
 4

9
2

 1
9

6
, in

fo
@

k
ic

.ro
sice

.c
z

, w
w

w
.k

ic
.ro

sice
.c

z

3. 3. * ABSOLVENTSKÝ PLES ZŠ
Ples základní školy spojený s šerpováním žáků 

9. ročníku. Hraje skupina Fantazie. Začátek v 17:45 

v KD Cristal. Vstupné 70 Kč, místenka 50 Kč. 

Vstupenky a místenky v předprodeji v KIC. 

Pořádá Základní škola Rosice.

4. 3. * DÁMY NA TAHU
Těšit se můžete na pěvecký sbor Rosalky, Spolek 

elegantních dam s tanečním vystoupením 

v krinolínách, ukázky charlestonu (15:00), módní 

přehlídku hedvábných šátků a klobouků zdobených 

vlnou merino (16:30), proměnu vizáže, masáže, 

ukázky líčení, ukázky aranžování květin, 

aromaterapii, mandaly, manikúru. Občerstvení 

v kavárně a cukrárně. Začátek ve 14:00 v sále ZKC. 

Vstupné 60 Kč. Pořádá KIC Rosice.

6. 3. * LISTOVÁNÍ: MÍT A NEMÍT
První titul čítankové klasiky v repertoáru projektu 

Listování. Scénické čtení z díla Ernesta Hemingwaye 

v podání Pavla Oubrama a Tomáše Drápely. 

Začátek ve 20:15 v kině Panorama. Vstupné: 100 Kč 

předprodej KIC, 120 Kč na místě, 60 Kč senioři 

a studenti. Pořádá KIC Rosice.

10. 3. * KONCERT ZUŠ
Vystoupení žáků hudebních oborů ZUŠ. 

Začátek v 17:00 v sále ZKC. Vstupné dobrovolné. 

Pořádá ZUŠ Rosice.

11. 3. * NOČNÍ PROUD
Prověřené hity servírují Martin Dallago a Jan Pánek. 

Začátek ve 20:00 v sále ZKC. Občerstvení zajištěno. 

Vstupné 60 Kč. Pořádá Noční proud.

15. 3. * VEČER STAND UP COMEDY
Inteligentní humor v podání borců ze skupiny 

NaMikrofon. Začátek v 19:00 v Chill baru. 

Vstupné 100 Kč. Pořádá Chill bar.

18. 3. * DUCHOVNÍ OBNOVA
Postní duchovní obnova s PhLic. Kateřinou 

Lachmanovou ThD. Program: 9:00 mše svatá 

v kostele sv. Martina, 10:00–11:30 přednáška 

Obrácení není luxus, 11:45–13:00 přednáška 

Tajemství kříže. Přihlášení do 1. března 2017. 

Kontakt: farnost.rosice@seznam.cz. Dobrovolný 

příspěvek na režii cca 100 Kč. Pořádá farnost 

sv. Martina v Rosicích.

19. 3. * OTEVŘENÍ NAUČNÉ 

STEZKY OBORA
Představení nové naučné stezky v rosické Oboře. 

Sraz účastníků ve 14:00 u rybníčku v Oboře 

na Zbýšovské ulici. Za příznivého počasí zajištěno 

opékání špekáčků. Pořádá Zdravé město Rosice 

a RC Kašpárkov.

30. 3. * A NA HRUŠCE SEDÍ 

DIKTÁTOR
Divadelní představení s Annou Polívkovou 

a Miroslavem Táborským. Začátek v 19:00 v kině 

Panorama. Vstupné: 320 Kč předprodej KIC, 350 Kč 

na místě. Pořádá KIC Rosice.

31. 3. * UČITELSKÝ KONCERT
Koncert učitelů ZUŠ. Začátek v 18:00 v sále ZKC. 

Pořádá ZUŠ Rosice.

Březen
… víme, co se děje

Z DUBNOVÉHO PROGRAMU:

1. 4. Ukliďme Česko, 2. 4. Den zdraví, 

5. 4. Žákovský koncert, 8. 4. Velikonoční 

kumštování a farmářský trh, 

21. 4. Koncert virtuózů, 22. 4. Rocková 

zábava, 30. 4. Sběratelská burza, 

30. 4. Pálení čarodějnic.


